
TRAGEDIJA ŠVEDIJOJ

MIN. BEVIN PRABILO.

ŠUNIES BŪDO ŽMONĖS.

Nepaisant garsių protestų iš 
savo žmonių ir iš užsienio. Šve
dijos valdžia visgi atidavė 140 
Baltijos kraštų piliečių Į Sovie
tų nagus. Pasiliko tik tie. kurie 
buvo taip smarkiai susižeidė, 
kad negalėjo paeiti.

Tie nelaimingi vyrai buvo 
prievarta paimti į vokiečių ka
riuomenę ir vėliau pabėgo į 
Švediją. Dabar jie prievartos 
keliu atiduoti i kitos diktatūros 
"globa", kurioje jiems gresia 
baisesnis už mirti pavojus.

— • —

Kodėl taip begėdiškai ir žiau
riai pasielgė Švedijos valdžia? 
Rimčiausi švedų juristai, dva
siškiai, parlamento nariai ir jau
nimas Įrodinėjo, jog pagal tarp
tautinių Įstatymų, tiems lietu
viams, latviams ir estams gali
ma leisti pasilikti Švedijoj ir 
suteikti taip vadanamą "politi
ne prieglaudą".

Bet valdžia pasielgė kitaip. Ji, 
žinoma, norėjo Įtikti Kremliui, 
paaukojant gyvybę nekaltų žmo 
nių. Tokia tai dabartinių laikų 
garbė ir moralybė!

— • —

Anglų užsienių reikalų minis- 
teris Bevin, kalbėdamas parla
mente, Įspėjo laikiną Lenkijos 
vyriausybę sustabdyti politines 
žudynes, kuriose dalyvauja ir 
saugumo policija. Bevin taip 
pat pareikalavo kad artimiau
sioj ateityje būtų Įvykinti lais
vi, demokratiški rinkimai.

Būtų gerai, kad tokį pareiški
mą padarytų ir Washingtonas 
ne vien del Lenkijos, bet ir del 
visų tų kraštų, kuriuos laiko 
pagrobę bolševikai. Raudonasis 
teroras atneša gėdą visai mūsų 
civilizacijai.

— • —
Didieji streikai Amerikoje ga 

Ii supurtinti iš pat pamatų vi
są mūsų ekonominę tvarką. 
Darbinikai skundžiasi, jog vis
kam pabrangus, jų uždarbiai 
nėra ganėtini. Todėl jie reika
lauja aukštesniu mokesniu. Pra- 4- i

monės atstovai sako, jog jie ne
gali to išpildyti, nes valdžia 
kontroliuoja produktų kainas.

Bet iš ko atsiranda brangeny
bė? Svarbiausia jos priežastis 
yra stoka prekių. Karo metu 
mažiau visko pagamino ir todėl 
viskas pabrango. Jeigu dabar 
visos dirbtuvės imtų gaminti 
reikalingiausius dalykus, tai jie 
atpigtų ir uždarbių pakėlimas 
nebūt reikalingas. Tačiau, kai 
Įvyksta konfiktas ir susirėmi
mas, tai protas nustoja veikęs.

— • —
Iš senesnių laikų Amerikos 

lietuvių tarpe maišėsi tūlas žval 
gas arba detektyvas K. Pilėnas- 
Palmer, kuris pereito karo me
tu nusibaladojo Į Angliją, o pas
kiau Į Lietuvą ir Įstojo tarnauti 
žvalgyboje.

Del tam tikrų priežaščių jį iš 
ten išvijo ir dabar sugrįžęs i 
Ameriką, jis rašinėja laiškus i 
Valstijos Departamentą Wash
ingtone, tikrindamas jog Lietu
vos žmonės pagedauja sovietiš
kos sistemos. Bet to departamen 
to pareigūnai gerai žino kuom 
tas viskas kvepia.

Tokie žmonės, kurie išduoda 
savo tėvų kraštą — neverti nei 
šunies uodegos.

Pavyzdingiausiai sutiko Nau
jus Metus amerikiečių armijos 
corporal William Grabel Lon
done. Trupučiuką prieš 12 vai. 
nakties jis atsistojo prie gatvės 
kampo ir pradėjo dalinti pras-
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Komunistai Nuo Volgos-Kandidatai “Rinkimams” Vilniuj
Vengrija Nori Pasiskel 
bti Demokratine 
Respublika

Zoltan 
seimą 
krašta

Vengrijos premieras 
Tildy Įnešė i steigiamą 
bilių, kuris paskelbtų tą 
demokratine respublika.. Jis pra 
šė, kad nutarimas būtų padary
tas vienbalsiai.

Prieš dabartini karą Vengrija 
buvo kur tai viduryje tarp mo
narchijos ir respublikos. Ją val
dė kaipo “globėjas” admirolas 
Horthy. dabar pabėgęs i ameri
kiečiu zona.

Del Ko Prancūzijoj Tiek 
Daug Betvarkės?

Tartum Kas Nors Būtų
Sumušęs Ju Galvas 

L €>

Prancūzija iki šiam laikui 
negali atsistoti ant kojų. Ji ne
sudarė pastovios valdžios; ji ne
sutvarkė biznio ir visa šalis, y- 
patingai miestai, pergyvena skur 
dą. Žiemos metu pritrūko kuro. 
Namai neapšildomi; elektros 
šviesa leidžiama tik 5 dienas Į 
savaitę ir tai tik iki ‘9 vai. va
kare.

Prancūzija buvo garsi vyno 
gamyba. Dabar vynas ten dali
namas po kvortą į savaitę, kad 
sumažinti girtuokliavimą. Ad
ministracijoj didelė betvarkė. 
Pristeigta daug biūrų, bet jie 
lipa vienas kitam ant kulnų.

Sudayrymui pastovios val
džios trukdo komunistai. kurie 
rinkimuose pravedė (daugiau at
stovų, negu bile kuji kita par
tija. Jie sulindo ir jį valdiškas 
įstaigas, neturėdami, nei patyri
mo, nei noro dirbti; Tuo būMi 
prancūzų administracijos siūlės 
pairo ir ištižo.

Reikalauja Nubausti 
Suomijos Minister!

Helsinkai. — Sovietų Rusijos 
spiriama, Suomija pradėjo teisti 
buvusius valdžias pareigūnus, 
kurie Įvėlė tą kraštą į karą prieš 
Rusiją. Komunistiškai nusitei
kęs prokuroras pareikalavo, kad 
buv. finansų ministeriui Tanner 
būtų skirtą amžinas kalėjimas. 
Jis vra skaitomas didžiausiu 
bolševikų priešu.

Harz kalnai yra Vokietijoje.

čiau apsirėdžiusiems angliškus 
pinigus. Į dešimti minučių jis 
išdavinėjo 140 dolerių.

Nebuvo jis girtas, bet savo 
džiaugsmu jis norėjo pasidalin-
ti su kitais. Pinigų jis turėjęs 
užtektinai.

— 9 ----

Smuikininkas H. Yacubian, 
Los Angeles, Cal. nusipirko 
krautuvėje tris senas smuikas, 
užmokėdamas už jas $350. No
rėdamas patirti ar jo neapgavo, 
nuėjo pas žinovus ir tie jam 
tuojau pasiūlė už tas smuikas 
$15,000. Kaikurie žmonės ir ne
tyčiomis sutinka "liukę".
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MAKING HAY WHILE THE SUN SHINES . . . Whether it be Miami Beach, Fla., or up in the cold New 
England states, winter sports are being enjoyed by all. In Miami, winter sports include beauty contests 
and swimming. Children on right modeled the newest in bathing suits. Left to right, bottom row, Patsy Mills- 
paugh and Elaine Brenner. Top row, Joy Berkstresser and Beverly Cromer. At left, Sailor Fred Toms, Hen
dersonville, N. C., after having sailed the seven seas, tries his luck at skiing with Pat Arsenault.

Urugvajaus Lietuviu 
Mėnesinis Žurnalas 
“Laisvoji Lietuva”

Lietuvių išeivija Pietų Ame
rikoje nėra skaitlinga, bet ji 
patriotiniai nusiteikusi ir gerai 
organizuota. Mus pasiekė gruo
džio mėn. š. m. Urugvajaus lie
tuvių žurnalas “Laisvoji Lietu
va”, kurios turinys yra toks, 
kad miela skaityti. Jis tvirtai 
gina nepriklausomos Lietuvos 
interesus ir plačiai aprašo vie
tini veikimą.

Tas žurnalas jau gyvuoja iš
tisus metus ir turi daug rėmėjų. 
Jo adresas yra toks: Calle Rio 
de Janeiro 4001, Cerro, Monte
video, Urugvaiy.

MOKSLAS EINA PER 
RAUDONĄ KOŠTUVĄ

Penki Institutai Prie Lietuvos 
Mokslų Akademijos

New York (LAIC) — Bolševi
kai stropiai kontroliuoja ir toly
džių! pervaro per marksistinius 
kursus visus mokslininkus, pri
sibijodami, kad jų galvosena 
[nenukryptu nuo vadinamos “par 
Įtinęs linijos”. Savo kontrolę 
(raudonieji organai vykdo ir per 
Mokslų Akademiją. Į ja užsi
mota sutraukti visų šakų pasi
žymėjusius mokslo žmones. “Iz- 

Jvestija” praneša, kad prie Lie- 
įtuvos Mokslų Akademijos yra 
įsteigti penki nauji institutai: 
chemija, geologijos-geografijos, 
biologijos-eksperimentalės medi
cinos, etnografijos ir istorijos.

Gausime 15,000,000 Padangų

Washingtonas. — Civilės ga
mybos administracija pranešė, 
jog pirmame ketvirtadalyje šių 
metų bus pagaminta 15 milionų 
padangų (tajerų) automobiliams 
ir motorciklams. Autobusams ir 
trokams pagamins 3,500.000 pa
dangų.

Anglai Griežtai Pasmerkė 

Sovietišką Tęrorą Lenkijoje

Reikalauja Rinkimų 
Pirma Negu Opozicija 
Bus Išžudyta

Bolševikų Grupė Sujudo 
Kaip Širšės

Londonas. — Anglų užsienio 
reikalų ministeris Ernest Be
vin šiomis dienomis pareiškė 
parlamente: “Aš laukiu, kuomet 
užsibaigs tokie policijos režimai, 
kaip Lenkijoje”. Toks Bevino 
pareiškimas buvo padarytas at
sakant į vieno parlamento na
rio, prof. D. L. Savory klausi
me apie nužūdymą trijų Len
kijos politikų, kurie buvo da- 

I bartinėės valdžios kritikai. Be- 
vinas toliau apkaltino bolševi
kišką policiją dalyvavime tose 
žudynėse.

Dabartinės lenkų valdžios a- 
gentai Londone sujudo kaip 
šir,šės. Jie kuogreičiausiai su
šaukė spaudos konferenciją, ku
rioje užsienio reikalų vice-mi- 
nisteris Modzelewski su įprasta 
demagogija pareiškė, jog tos žo
lynės atliktos priešų iš užsie
nio. Ir jis suminėjo lenkų ge

Antrojo Pasauk Karo Veteranai Organizuojąs

Sugrįžę namo iš įvairių karo laukų jauni lietuviai eks- 
kariai yra nusitarę tverti savo organizacijas arba “postus” pa
laikymui artimesnių pažinčių ir vykinimui tų tikslų, už kuriuos
jie kariavo. Pirmutinis toks susirinkimas Chicagoje. įvyksta 
sausio 30 dieną. Jo sumanytojai yra įsitikinę, jog pačioje pra
džioje bus įtraukta į tą organizaciją keli šimtai veteranų, o vė
liau ir tūkstančiai. Savo atsišaukime jie ragina kitus draugus 
burtis į krūvą ir bendromis spėkomis veikti, kad pamatiniai 
šio karo tikslai būtų įgyvendinti; kad mažosioms tautoms, ku
rias dabar laiko pavergę Sovietai, būtų užtikrinta laisvė ir ne
priklausomybė.

Tikslas yra kilnus ir remtinas. Jaunieji, daug nusipelnę, 
daug atsižymėję ateina į pagelbą senesniems kovotojams už 
žmonių laisvę ir demokratiją.

nerolą Anders, kuris nesutinka 
nusilenkti bolševikams.

Manoma, jog Varšuvos val
džia atsiūs Anglijai “griežtą 
protestą” už įžeidimą jos garbės. 
Ypatingai, kad dabartinė Len
kija buvo pavadinta “policine 
valstybe”, kur žvalgyba ir slap
ta policija yra visagalinti.

Minėtas Mcndzelewski pagra
sino anglams pablogėjimu san- 
tikių tarpe tų šalių. Jis taip pat 
pasmerkė anglus už finansavi
mą lenkų armijos vakarų Eu
ropoje. Ant galo nusiskūndė, 
jog per paskutinius tris mėne
sius Lenkijoje tapo nužudyta 
900 komunistų ir 250 pritarian
čių jiems socialistų.

Kaip tai nebūt, bet tokie er
geliai blogai atsiliepia į Sovie
tų Rusijos prestižą- Jungtinių 
Tautu Organizacijoje, kuri da
bar posėdžiauja Londone.

■ Tikinčiųjų Skaičius

Lankančių bažnyčias šioje ša
lyje yra 72,492,669, arba 52 nuo
šimčiai visų gyventojų. Katali
kai yra stipresni didesniuose 
miestuose, išskyrus New Yorka. 
kur žydai visus viršija.
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Importuoja Rusus Sulošti 

Rinkimų Komediją Lietuvoj

Anglijos Savaitraštis 
Apie Padėti Lietuvoje
Raudonos 
Prisideda 
Partizanų

Armijos Dezertyrai
Prie Lietuvos

Landonas. — Savaitraštis “Ca j 
tholic Herald 
be. straipsni:

the ;

ge-

neseniai paskel- 
“Lithuania still | 

fights for her freedom and 
faith”.
Jame tarp kitko sakoma:

“Partizanai Lietuvoje yra 
rai organizuoti ir turi ginklų. 
Jų eiles nuolatos papildo rau
donos armijos dezertyrai. Par
tizanai neduoda ramybės oku
pantams. Vieną vakarą jie bu
vo užpuolę Marijampolę ir iš 
bolševikų atėmė šešius tankus 
su visa įgula.

“Lietuvos plotai yra apimti 
civilio karo liepsnomis. Visur 
neramu ir klaiku.”

Kas Atsitiks Jei .Valdžia 
Perims Stockyardus?

Buvo pranešta iš Washingto- 
no, jog šiam šeštadienyje val
džia paims į savo globą stock- 
yardų priežiūrą. Streikuojanti 
tuomet turės grįžti i darbus, 
nes boikotuoti valdžią neleidžia 
įstatymai. Ginčas del užmokes- 
nio gal ilgiau užsitęs, bet tuom 
tarpu mėsos gamyba bus atnau
jinta.

Pikietuojanti negalės trukdyti 
tiems, kurie eis į darbą. Griež
tai bus baudžiami ir tie, kurie 
bandys naikinti nuosavybes ar
ba šiaip trukdytų operavimui 
stockyardų. Kadangi Chicagoje 
dauguma dirbančių ir šiaip ne
norėjo streikuoti, tai valdžiai 
paėmus stockyardus, streikas 
greit bus baigtas.

Jie Nusavino Kitu 

Įsteigtas Dirbtuves

Popieriaus Fabrikas
Vilniaus Apielinkėse

New York (LAIC) — Nepri
klausomoje Lietuvoje gerą pa
žangą buvo padariusi papie- 
riaus, kartonažo ir spaudos pra
monė. Šioje šakoje 1939 metų 
pradžioje Lietuvoje buvo 206 
įmonės su 4,257 darbininkais. 51 
įmonė su 1,153 darbininkais dir 
bo spaudos srityje, o kiti — po
pieriaus ir kartonažo.

Karo metu ši pramonė labai 
nukentėjo. Kadangi Rusijoje y- 
ra didelė popieriaus stoka, tai, 
kaip praneša “Izvestija”, <pir- 
mon eilėn rųpinamasi Lietuvos 
popieriaus pramone. Popieriaus 
fabrikas Vilniaus apielinkėje 
jau paleistas. Netrukus turėjo 
būt paleistas fabrikas N. Ver- 
kuose.

No. 4

Tik Stalino Klapčiukai 
Gali Būti Kandidatais 
Okupuotoje Lietuvoje

Viską Atlieka "Instruktoriai" 
Nuo Volgos

Lietuvoje dabar varoma di- 
Į džiausią agitacija už rinkimus i 
“aukščiausiį sovietą” Maskvoje. 
Kandidatais, žinoma, gali 
tiktai ištikimi bolševikai 
juos perstato ir kokios jų 
būti kvalifikacijos, galime 
tyti iš neseniai atėjusios iš 
niaus komunistų partijos orga
no “Tiesos”.

būti 
Kas 
turi 
ma- 
Vil-

Pirmame to leidinio puslapy
je aprašyta kas atsitiko Vilnių-, 
je, “Elektrito” fabriko inžinie
rių, darbininkų ir tarnautojų 
tarpe. Kas ten atsitiko “Tiesa” 
aprašo sekančiai:

“Žodis suteikiamas Lietuvos 
Komunistų Partijos Vilniaus 
miesto Stalino rajono komiteto 
sekretoriui draugui Aleksojevui. 
kuris pareiškė jog Vilniaus mie 
sto komunistų organizacija siū
lo į Respublikinės Rinkiminės 
Komisijos sudėtį Lietuvos Ko
munistų Partijos Vilniaus mie
sto sekretoriaus dr. Čistiakovo 
kandidatūrą.

“A. M. Čistiakovas — tvirtas 
bolševikas, ištikimas Lenino- 
Stalino partijos sūnus — praėjo 
puikiąja Maskvos bolševikų mo
kyklą. Čistiakovas dirbo kaipo 
sekretorius Maskvos miesto ir 
Dono rajonuose.”

Taigi, matote, kokie elemen
tai dabar atstovaus Lietuvos 
liaudį — importuoti nuo Volgos 
ir Dono komunistų agentai ir 
žvalgybininkai, kurie nieko ben 
dro neturėjo su Lietuvos kraštu.

Nor* Kad Namų Statyba 
Butų Pagreitinta

Prašo Paliuosuoii
Neatbūtiną Medžiagą

Washington. — Suv. Valsti
jų Chamber of Commerce pa
skelbė. jog 1,100 miestų jaučiasi 
didelė namų stoka. Kad paša
linti tą krizį siūloma valdžiai 
štai kas:

1. Pakeisti kaikuriuos OPA. 
patvarkymus, kad tam tikruose 
atsitikimuose būtų galima pa
kelti rendas.

2. Paliuosuoti nevartojamus 
armijos barakus ir panašius trio 
besius, kad iš jų gauti medžia
gos.

3. Armija ir laivynas privalo 
atiduoti civiliam vartojimui van 
dentraukio, šildymo ir kitokią 
medžiagą, kuri nėra vartojama.

4. Sumažinti medžio eksportą 
į užsienį.

■■ ■ ■ ■ *

Vokietijoje buvo tokių stati
nių (bačkų), kuriose tilpdavo 
200,000 bonkų vyno.
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Uetuvai Remti Draugijos Seimas So. Bostone

Musū veikėjai Mass, valstijoj yra plačiai įsisiūbavę Lie
tuvos gelbėjimo darbe. I ereitam sekmadienyje, sausio 20 die
na. So. Bostone įvyko Lietuvai Remti Draugijos seimas, kuria
me dalyvavo apie 70 atstovų iš tolimesnių ir artimesnių vieto
vių. PasJtarimams užsibaigus, buvo suruoštas iškilmingas ban-
kietas.

Tarpe kitų nutarimų, buvo paskirta $500 atkvietimui į A- 
merika vieno žymesnio asmenio iš tremtinių tarpo, kuris papa
sakotu mums apie pergyventus mūsų tautiečių momentus, bė
gant nuo bolševizmo. Taipgi sumanyta įvykinti maršrutas, kad 
sukaupti daugiau jėgų prie taip svarbios akcijos.

Į valdyba išrinkti patyrę ir darbštūs veikėjai: pirmininku 
A. Kriaučialis; vice-pirm. Jonas Tuinila ir L. Palauskas; sekrej 
toriu J. Krasinskas; iždininku J. Dvareckas; finansų raštininku 
J. Samsonas; iždo globėjais Geo. Stukas ir W. V. Anesta.

Linkime išrinktiems kuogeriausio pasisekimo jų atsakomin- 
goje darbuotėje.

Kai Teisybė Pradeda Išlįsti Iš Maišo

Daugelis dar iki šiam laikui mano, jog už šį karą yra atsa- 
komingas Hitleris ir jo nazių partija. Tačiau iškeltieji Niurn
bergo teisme faktai rodo visai ką kitą. Pav. vyriausias vokie
čių karo vadas maršalas Blomberg visai atvirai ir nuoširdžiai 
prisipažino, jog Vokietijos generalinis štabas 10 metų prieš Hit
lerio atsiradimą valdžioje jau ruošėsi naujam karui. Hitleris 
prašalino Blombergą 1938 metais.

Pasak Blombergo. 90 nuoš. Vokietijos žmonių rėmė gene
ralinį štabą, kuris aplinkiniais keliais skelbė, jog kiekvieno vo
kiečio šventoji pareiga yra likviduoti lenkišką koridorių, atsi
imti Klaipėda ir apginkluoti Rhine upės pakrančius. Būsimo 
karo planus vokiečių generolai išdirbo neatsiklausdami Hitlerio. 
Tik karui prasidėjus Hitleris pasirinko sau paklusnų karo vadą 
Wilhelm Keitei, kuris nedrįsdavo pasipriešinti “fuereriui”. Ge
neralinio štabo planai buvę pakeisti, suignoruoti ir del to Vo
kietija taip skaudžiai pralošė šį karą.

Artinantis katostrofai, generolai bandė įkalbėti Hitleriui 
ir jo “gengei” pasiduoti, pirma negu šalis bus visiškai sunai
kinta. Bet Hitleris vis dar tikėjo į naujų ginklų išradimą ir į 
laiminga žvaigžde, kuri pasuksianti viską į gerąja pusę. Bet 
toji žvaigždė nepasirodė ir Hitleris turėjo pats sau atimti gy- 
vvbe. v

Vilkai Užsimovę Av^es Kailius

Vienas mūsiškių sovietiškų laikraščių prieš kiek laiko pa
darė tokį palyginimą:

‘’Senovės Romoje bolševikų nebuvo. Krikščionys buvo tuo- 
mi, kuom dabar yra bolševikai. Krikščionių religijos pienierius 
niekino ir persekojo taip mūsų gadynės fašistai niekina ir per
sekioja komunistus.”

Dabartinius komunistus galima lyginti ne pirmiesiems krik
ščionims, bet prie dar ankstyvesnių kanibalų. Ir tai kažin ar 
neįžeistumem tos laukinės giminės, kurie kitus žudo ne del sma
gumo ar keršto, bet bado verčiami. Su kanibalu gali drąsiai 
argumentuoti ir jeigu jis bus sotus, tau nieko nedarys. Tuom 
tarpu bolševikai turi pikčiausi gyvuliška palinkimą naikinti, 
žudyti del to, kad kiti skirtingai galvoja ar jaučia. .

Komunistai lieja krokodilo ašaras, kad juos persekioja fa
šistai. Bet kas gi yra fašistai, jei ne tos pačios veislės gyvūnai? 
Mussolini tai kopija Lenino, tik buvo užsivilkęs kitokius marš
kinius. Lygindami save prie pirmųjų krikščionių, bolševikai 
bando panaudoti vilko gudrumą, kuris užsimetęs ant savęs a- 
vies kaili, manė kad niekas jo nepažins ir jam pasiseks įsisprau
sti į avelių būrį. Bet tokius vilkus jau visi gerai pažįsta.

Besiruošiant Minėti Vasario 16 Dieną

Mūsų veikėjai įvairiose kolonijose jau subruzdo ruoštis prie 
didžiosios lietuviu laisvės šventės — Vasario 16 dienos. Ame

rikos Lietuvių Taryba, savo atsišaukime, ragina kad tie minė
jimai būtų rišami su dabartine traginga Lietuvos padėtimi:

“Mūsų, Amerikos lietuvių, visos pastangos privalo būti at
kreiptos į tai, kad demokratijų laimėjimas būtų pageritintas. 
Mums rūpi, kad Lietuvos kančių laikotarpis greičiau praeitų; 
kad lietuvių tauta nebūtų sunaikinta fiziškai; kad tūkstančiai 
jos tremtinių išliktų gyvi ir galėtų sugrįžti į savo tėviškes.

Todėl, minėdami Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo 28 
metų sukaktį, kelkime savo balsą ir reikalaukime:

Kad Lietuvoje tuojau būtų sustabdytas bolševikų teroras— 
areštai, suiminėjimai ir ištrėmimai į Sovietijos gilumą;

Kad būtų pašalinta iš Lietuvos Sovietų Raudonoji armija 
ir žvalgyba;

Kad Lietuvoje būtų atsteigta žodžio, spaudos, susirinkimų 
ir organizacijų laisvė;

Kad Lietuvos žmonėms artimiausiu laiku būtų suteikta pro
ga laisvai išsirinkti savo valdžią ir atstatyti savo kraštą, kaipo 
Nepriklausomą, Laisvą ir Demokratinę Respubliką.

Tegu šie iškilmingi Lietuvos Nepriklausomybės sukakties 
paminėjimai sustiprina visų Amerikos lietuvių pasiryžimą tęsti 
kovą dėl Lietuvos Laisvės, nesigailint jai mūsų aukų ir darbo.”

PER MANO 
KOŠTUVĄ

Vietiniai bolševikų laikraščiai 
bustauja ant Anglijos kam toji 
nenori įleisti Sovietų Rusijos į 
Afrika. 

i*

Man irgi keistai atrodo toks 
anglų nusistatymas. Ne tik reik
tų įleisti Sovietus į Afriką, bet 
ir visus bolševikus turėtu ten c 
perkelti, nes jie tinka tik tarpe 
laukinių, necivilizuotų žmonių.

Garsusis Ąžuolas Baublys, Kuriame 
Rašytojas D. Poška Turėjo Seklyčią

Apžvalga...
SUTINKA PRIIMTI LENKIJOS 
SIMNAS VAKARUOSE

Kai Potsdamo konferencijoj, 
Sovietai pakišo savo projektą 
del Lenkijos sienų vakaruose, 
tai anglų ir amerikieičų delega
cijos pasipriešino, aiškindamos, 
jog Lenkijai perdaug tenka vo
kiškų žemių.

Vienok dabar anglai pradeda 
apsiprasti su tuo “apkarpymu”. 
Įtakingas jų savaitraštis “The 
Economist” neseniai parašė:

“Rytuose, karpymo politika 
buvo klaidinga ir niekas negali 
išaiškinti tos žiaurios neteisy
bės. Vienok, tai buvo paskuti
nė, nes gyventojai iš lenkų kon
troliuojamos teritorijos buvo 
perkelti ir vokiečiai neturės ten 
mažumos”.

Bet klausimas dabar — ar tas 
žemes nepasilaikys sau rusai, 
po priedanga susovietintos Len
kijos?

BOLŠEVIKAI PALAIKO 
LIETUVOJE BADAVIMO 
SISTEMA L.

Ateinančios aplinkiniais ke
liais iš Lietuvos žinios rodo, jog 
kuo ilgiau bolševikai ten šeimi
ninkauja, tuo baisesnė darosi 
ekonominė padėtis. Kaip atrodo, 
tai 1946 metais Lietuvoje bus 
dar didesnis badas, negu perei
tais.

Žemdirbiai turėjo atiduoti o- 
kupantams apie 70 nuoš. grūdų. 
Paskiau sekė dar “savanoriškos” 
rinkliavos, kurios iššlavė veik 
visus aruodus. Bolševikai pasi
ima maistą veik už dyka. Pav. 
už 250 svarų grūdų mokėjo 19 
rublių, tuom tarpu kaip tikroji 
jų vertė, atsižvelgiant į rublio 
perkamąją galią, turėjo būti 
900 rublių.

Duodama kortelėmis duona, 
20 svarų į mėnesį, yra maišyta 
su pelais ir turi biaurų skonį. 
Bet kad gauti ir tokios — reikia 
stovėti eilėje iš pat ryto.

KOL SAULĖ UŽTEKĖS, 
TAI RASA AKIS IŠĖS

So. Bostono “Darbininkas” 
pranešė, jog atvykus į tą mie
stą p. J. Smetonai įvyko vieti
nių veikėjų susirinkimas, daly
vaujant kaikurlems žinomiems 
asmenims. Pasak to laikraščio: 

“Kalbėdami įvairiais klausi
mais, bet ypatingai gyvai apkal
bėtas lietuvių vieningumas ko
voje del Lietuvos nepriklauso
mybės. Adv. J. J. Grigalius- pa
kartotinai kėlė vieningumo klau 
simą. Išsikalbėjus, visi išsireiš- 
kė, kad bendras darbas kovoje 
del Lietuvos nepriklausomybės 
yra galimas, būtinas ir reika

lingas, ypač Amerikos Lietuvių 
Kongresui, Chibago, III. priėmus 
tokią visus vienijančią rezoliu
ciją.”

Mums atrodo, jog pasitarimų 
Chicago j e, Bostone ar kitur — 
neužteks. Turime važiuoti visi 
į Clevelandą ir nužemintai pa
prašyti, kad p. J. Smetona ir jo 
grupė maloniai sutiktų užmegsti 
bent kokius ryšius su Amerikos 
lietuvių visuomene.

Lietuviška patarlė sakydavo: 
“Nevyk Aitvaro į medį, nes pas
kiau jo ir su pyragu neišprašy
ti.” Seniau mūsų tarpe buvo 
tokių neišmanėlių, kurie smar
kiai kritikavo diktatoriškai pa
linkusius elementus. Pastarieji 
užpyko ir įšoko į medį. Ir kaip 
anie kritikai neprašo ir kiek ne
siūlo pyragų-, tieji nelipa iš me
džio ir gana! Atgailėtaujančių 
ir mušančių sau į krūtinę padė
tis yra ištikro nepavydėtina.

Lengviausias ir pelningiausias 
šiandie užsiėmimas yra Holly
wood artistams. Štai neseniai 
vienas .filmų artistas Robert 
Stack, tarnaująs marinuose, nu
sipirko 26 kambarių namą už
mokėdamas 100,000 “cash”.

Tuose kambariuose jis tik vie
nas gyvens.

Cleveland© grupė pasisakė, 
kad jie bendradarbiaus su kito
mis srovėmis tiktai tada, jei bus 
likviduota Amerikos Lietuvių 
Taryba.

Taip, likviduokime viską, o 
palikime tik vieną jų grupę, 
tuomet viskas bus tvarkoje. Bet 
ką į tai pasakys Rūgštaus Pieno 
Kliubas Chicagoje.

Bolševikų gazietoje “Vilnyje” 
buvo patalpinta laiškas iš Lietu
vos, kuriame sakoma:

“Dabar pas mus yra daug ru
su, kurie mus tvarko. Valdžia 
nieko...” Matyt, norėta pabrėžti, 
jog Paleckio valdžia nereiškia 
nieko.

Jeigu jau patys bolševikai 
garsina tokius laišku^, tai abe
jonių apie tuos faktus negali 
būti.

Daug Buvo Jame įdomių 
Istorinių Rinkinių

Prieš 130 metų nuvirto gar
susis Raseinių apskrityje senu
kas ąžuolas Baublys. Septyni 
vyrai vos tegalėdavo jį apkabin
ti. Kiek metų jis gyveno, sunku 
pasakyti: bandyta skaityti ka
mieno rinčiai, suskaityta 700, o 
Vidurys jau gerokai buvo išpu
vęs. Kaikurie spėjo, jog tas ą- 
žuolas išgyveno virš 1000 metų.

Žinomas Lietuvos rašytojas 
Dionizas Poška perplovė tą ą- 
žuolą, iškapojo vidurį ir atsiga
beno į savo sodą. Tai buvo kaip 
ir triobelė, kurioje rašytojas 
gerdavo arbatą ir kūrė savo 
garsų veikalą “Istorinė Daina 
Žemaičių”. Vėliau jis sumanė su 
nešti i ta trobelę senovės lieka- v c v
nas, kurių buvo užtektinai pri
sirinkęs.

Tarpe liekanų buvo lietuvių 
dievų stovylos; viena net paties 
Perkūno, kuris toje žemėje ka
daise viešpatavo. Tame ąžuolo 
Baublio stobryje buvo pakabin
tas gerokai rūdžių apgraužtas 
šarvas, kuris kadaise priklausė 
vienam kryžuočių vadui.

Londone Sutverta 
Pavergtų Sąjunga

Istoriniai padavimai sako, jog 
atsibaladoję į tą apielinkę, kry
žiuočiai pamatė didelį, galingą 
ąžuolą ir sumanė panaudoti sa
viems tikslams. Jie nukapojo 
viršūnes ir tarp šakų pasistatė 
triobą, kurioje padėjo apie 30 
savo žvalgų. Bet žemaičiai už
puolė tuos žvalgus ir privertė 
"juos pasiduoti.

Kitas įdomus dalykas Dionizo 
Poškos rinkinyje, tai spėjamas 
žemaičių vado Daumanto kar
das. Jo pilis, netoli Raseinių, 
buvo pastatyta iš storų ąžuolų. 
Daumantas žuvo kovoje prieš 
kryžiuočius, bot jo ginklas buvo 
stropiai saugojamas iki pabaigos 
devyniolikto šimtmečio.

Toliau Baublyje kabėjo jėtis 
(ilgas durtuvas). Juomi senovės 
lietuviai nudurdavo taurus, lo
kius, šernus ir pan. Buvo taipgi 
nemažai žalvarinių ir sidabro 
papuošalų, kuriuos dėvėdavo 
Lietuvos didžiūnai ir krivaičiai. 
Žodžiu, Dionizas Poška buvo į- 
kūręs to seno ąžuolo Baublio 
patalpose tikrąjį muziejų. Ta 
įdomų rinkinį likvidavo rusai. 
Vienus dalykus sunaikino, kitus 
išsivežė į savo kraštą. Bet gar
susis Baublys tebestovėjo toje 
pat vietoje iki pradžios dabar
tinio karo. Gerve.

KO IŠTIKRO NĖRA - 
PATYS IŠGALVOJA

Kam Nuskyniau
Nesakysiu, nekalbėsiu, 
Kam gėlelę skyniau, 
Ar sau pačiai, ar kitam kam 
Vainikėlį pyniau.
Tai aš skyniau rūtužėlę 
Savajam berneliui, • 
Tai aš pyniau vainikėlį 
Raibam sakalėliui.
Jau nuvyto vainikėlis 
Ant mano galvelės, — 
Nesugrįžo bernužėlis 
Iš tolos šalelės.
O kiek sykių prie langelio 
Aš viena rimojau;
Ir sulaukus vakarėlio 
Apie jį dūmojau.
Daug vandens jau nutekėjo 
Ir dienelių niūrių, 
Gal jis kitą pamylėjo 
Anoj pusėj jūrų...

Nacionalė Mokytojų Sąjunga 
Amerikoje (N. E. A.) prašalino 
iš savo tarpo Chicagos mokyk
lų viršininką W. H. Johnsoną 
už diktatoriškus pasielgimus ir 
už sulaužymą 17-kos prisakymų.

Ach, kad panašų nuosprendį 
išneštų ir Jungtinių Tautų Or
ganizacija prieš tuos, kurie da
bar smaugia mažąsias tautas!

Žinomas advokatas turėjo bo
ti liudininku vienoje byloje. 
Teisėjas atsikreipdamas į jį sa
ko:

— Užmiršk, tamsta, laikinai 
savo profesiją ir sakyk teisybę.

Išminčių knygose yra užra
šyta:

“Tie, kurie- daug geria — ne
jaučia skonio; tie kurie daug 
kalba — mažai protauja.”

Atrodo, jog besiplečiant rau
donam tvanui Europoje, demo
kratija turės pasistatyt ne No
jaus Arką, bet katakombas ir 
slapstytis jose ilgoką laiką, iki 
susiras pamestas Atlanto Čar- 
teris.

Vidurinės Europos Tautos 
Jungiasi Prieš Agresorius

Londonas (LAIC) — Iš Lon
dono mums praneša apie tenai 
susidariusį Vidurinės Europos 
Sąjungos kliubą, į kurį įeina 
austrai, cechai, estai, vengrai, 
latviai, lietuviai, slovakai, ukrai 
niečiai, gudai ir lenkai. Klubo 
pirmininku yra estas, kapitonas 
Evald J. Jacobson. Klubas savo 
tikslus nusako: “Mes norime 
apginti mūsų laisvę, mūsų tau
tinę kultūrą, paremtą krikščio
nija ir galinga vakarų civiliza
cija. Mūsų tautos turės pilną 
nepriklausomybę savo tautinėse 
ribose. Savitarpiu susitarimu 
jos perleis savo suverenių teisių 
dalį Sąjungai, kad tuomi pati
krintų visų narių nepriklauso
mybę. Jei norime išlikti gyvi 
turime vienytis.”

Sąjungos deklaracijoje mini
mas “suverenių teisių” perlei
dimas, savaimi suprantam, turi 
būt suprastas, kaipo integrale 
Uno komplekso dalis, į kurį, 
anksčiaus ar vėliaus, turės įsi
jungti ir į Londono Sąjungą į- 
einančios valstybės-tautos.

"Ką Valstiečiams Davė 
Sovietų Valdžia"

New York (LAIC) — Ryšium 
su rinkimais, Baltijos kraštų 
miestus ir-kaimus užplūdo rau
donieji agitatoriai. Kaip prane
ša “Pravda” už vis labiausiai 
jie pamėgo aiškinti “Ką valstie
čiams davė Sovietų valdžia?” 
Klausti “Ka iš valstiečių atėmė 
sovietų valdžia”, žinoma, būtų 
neįmanoma.

Jie turi tyliai raudonomis 
gurguolėmis vežti rekvizuoja
mus grūdus, maitinti mases sve
timųjų raudonarmiečių, ir ver
gauti sovietiškuose kochozuose 
— dvaruose. Žiaurios sovietų ti
krovės neatitaisys jokia propa
ganda.

Architektų Konferencija Rygoje

New York (LAIC) — Latvijos 
sostinėje Rygoje spalių mėn. 
pabaigoje įvyko Baltijos archi
tektų konferencija. Apie archi
tektūrine liaudies kurvba Lie- 4, •/ v
tuvoje skaitė Še-elgis.

Ten gerai, kur mūsų nėra.

Kariškas Romansas

Kapitonas išmetinėja leitenan 
tui:

— Ką tas reiškia? Vakar, a- 
pie 11 valandą vakaro Tamsta 
ėjai su viena moteriške, kuri at
rodo niekam verta. Ųraugavi- 
mas su tokiom moterim pažemi
na karininko laipsnį.

— Labai atsiprašau, ponas 
kapitone, bet tai buvo pulkinin
ko žmona, kurią turėjau paly
dėti į teatrą — teisinosi leite
nantas.

Mokslininkai tikrina, jog mo
terys mažiau serga negu vyrai 
ir ilgiau^ gyvena.

‘ Tame juk nieko nuostabaus. 
Viešpats sutvėrė moterį — Jie- 
vą daug vėliau negu Adomą; 
užtat moteris visad būna jau- 
'nesnė, gražesnė ir tvirtesnė už 
vyrą.

Sovietai primeta amerikie
čiams ir anglams kad jie per
ilgai teisia nazių karo krimina
listus.

Aišku, rusai norėtų pavartoti 
'savo sistemą: pirma sušaudyk; 
o paskiau teisk. — Eolas.

Sveika Pažiūra

Motina: — Kuomet ateis pas 
tave Izidorius, tai padainuok, 
dukrele, keletą dainelių.

Tėvas: — Ištikro, išbandyk 
kiek jis yra kantrus.

Advokatų namai yra statomi 
ant kvailių galvos. (Anglų).

Žmogus, kuris laukia iš kitų 
nuraminimo nelaimėje yra tuš
čias savyje. (Turkų).

A. L. KUCHTA |
Diamonds, Jewelry, Watches and Silverware 

Complete Line of Gifts 
EXPERT WATCH REPAIRS

| 2421 W. 47th St. - Phone Virginia 0990

M

s

PASKOLOS
DAROMOS

ant Pirmų Morgičių 
už pigesnį nuošimtį—be komišino

PAS

MUTUAL FEDERAL i
Savings and Loan Ass’n of Chicago •.
2202 WEST CERMAK ROAD Telefonas CANal 8887

BEN. J. KAZANAUSKAS, Raštininkas
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Apie
įvairius
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|į Dalykus
Šuo Išgelbėjo Šeimynos 
Gyvastis

Ottawa, Kanadoje, ištikimas
o išgelbėjo keturias gyvastis, 
rs ir žuvo liepsnose. Ištikus 
isrui namuose, pakartotinas 
nies lojimas pažadino namo

savininka T. Moisner, kuris su-
rištomis antklodėmis nuleido] Esamc Užsibržže T? A1Iikti

nuo antro aukšto žmoną ir du j
vaikučius, o pats šokdamas smar I ALT. Sandaros 7-ta kuopa po
kiai susižeidė. ilgo poilsio, užsibrėžė didelius

Bet šuo. kuris buvo ant “por- ] darbus nuveikti, kaip Sandaros .V. ..^1čiu” neturėjo kur išbėgti ir zu- : naudai, taip ir mūsų tėvų kraš- 
vo liepsnose. fui Lietuvai.

-------------------- J Pirmoj eilėj aukoja Sandaros

Nesupranta Del Ko

Trečia valanda iš ryto grįžta 
namo vienas pilietis gerokai įsi- 
kaušes. Šiaip taip susiradęs rak 
ta, jis prieina prie elektrikinės 
lempos stulpo ir kaišioja i jį 
rakta. Praeinantis sustoja ir 
klausia jo:

— Ka tamsta darai? Bandai 
atrakinti stulpą, kuriame niekas 
negyvena.

— Niekas negyvena? Tai del 
ko viršuje yra šviesa?

Mainos Rūbai Margo Svieto

New York (LAIC) — Buvo 
laikas, kad bolševikai tyčiojosi

.kais pašto ženklais. Iš Federa
tes Braižymo ir Spausdinimo 
| Įstaigos, jis paimdavo pirmuti
nius pavyzdžius, neprieinamus 
publikai, ir dėdavęs į savo ko
lekcija. Tuo būdu jis uždirbęs 
iki $80,000.

Roosevelto pašto ženklų kolek 
ei ja bus išparduota New Yorke 
pradžioje vasario mėnesio. Li- 

Įcitaciją atliks anglu firma H.
R. Harmer.

TRUMPOS ŽINIOS 
IŠ BOSTON, MASS.

namo fondui $100 ir beto, dar 
buvo sudarytas komitetas iš J.
Arlausko, S. Jakubausko, V. 
Balukonio ir S. Zavadsko, kad 
iki ateinančio seimo būtų su
kelta ne mažiau 500 dolerių. 
Pradžia pasirodė gera, nes mū
sų biznieriai pirmutiniai ištiesė 
ranka, būtent Silves. Zavadskas, 
Klemensas Sabek ir V. Balu- 
konis paaukavo po $25.00 ir ke
letas kitų, oet jų vardai dar 
nepriduota.

Komitetas rengia didelę va
kariene kovo mėnesyje namo 
fondo naudai. Tai tokiu būdu 
kviečiamos visos kuopos tą pa
daryti ir ateinančiam seime na
mo skolos būtu atmokėta.

Lietuvai Remti Draugijos 
Seime Dalyvavo 70 atstovu

Lietuvai Remti Draugijos sei
mas buvo gan skaitlingas; daly
vavo apie 70 delegatų ir svečių. 
Tik šį karta nepasirodė nei vie
nas fašistukas. Aš tikiu tame 
priežastis buvo, kad jie, mat, 
susitvėrė savo skyrių ir prisie
kė, kad Mass, valstijos lietuviai 
bus padaryti fašistais. Gaila jų 
darbo.

Seimas paskyrė Lietuvos trem 
tiniams apie $500 dolerių.

Buvo daug gerų dalykų nu
tarta. o ypač kiek galint susti
printi kova už Lietuvos laisvę 
ir kad tremtiniai būtų atgaben
ti i Amerika.

Ateinantiems metams valdyba 
pasiliko toji pati. — Dalyvis.

Menas ir Muzika
V. Bacevičiaus Kūriniai 
Bridgeport Public Library

Bridgeport’© Public Library 
direktorius Mr. Julian A. Lohan 
atsiuntė V. Bacevičiui padėkos 
laišką už jo “Six Preludes” ir 
“Four Lithuanian Dances” al
bumus, kuriuos knygynui pado
vanojo p-nas A. Stanišauskas.

P-no Markalonio pastangomis 
Bacevičiaus kurinius įsigijo Cle
veland© ir Du Bois Public Li
brary.

New York Public Library tu
ri visus Bacevičiaus kurinius 
išleistus Amerikoj ir Europoj: 
Paryžiuje ir Vienoj.

Atsišaukimas Į Lietuvius 
Ir Liet. Organ'zacijas

Merginu Choras — tai Alice 
Stephens Singers — rengia sa
vo metini pavasarinį koncertą 
Sekmadienį, Gegužio-May 5-tą, 
Civic Theatre, vidurmiesty. Dai 
lės ir meno mylėtojai gausiai 
rėmė Merginų veikla skaitlin
gu atsilankymu, ir už tą esam 
dėkingos.

Koncertą surengti nelengvas 
darbas, ir jau dabar Merginos 
sparčiai rengias pasirodymui ge 
gūžio mėnesyje.

Kaip visi žinot, Civic Theater 
(kuris randasi Chicago Civic 
Operos name) yra puiki vieta ir 
Merginos apsiėmė didelį darbą 
paimdamos šią salę del koncer
to, ir del to kreipiamės į visas 
Lietuvių organizacijas kad jos, 
ir jūs remtumet Merginų Cho
rą, nerengdami vakarų gegužio 
(May) 5-toj ir nuoširdžiai prisi- 
dėtumet prie mūsų dalyvauda
mi rengiamam koncerte.

Alice Stephens Singers.

Be To Gali Apsieiti

— Kodėl neleidžiate savo Vin 
cento į mokyklą?

— Taigi, matote, tamstele, jei 
gu jis eis į mokyklą, tai kas gi 
kiaules ganys?

— Nejaugi jums kiaulė yra 
meilesnė už sūnų?

— Nėra meilesnė, bet be mok
slo mes visi galim gyventi, o be 
kiaulės lašinių tai ne.

Netekus Dar Vieno
Gero Tautiečo

Juozą Šliaža Atsiminus
C L

Juozas Šliažas, gero būdo šei
mininkas, žymus visuomenietis, 
mirė sausio 7, 1946 m. Jo kūnas 
giminių ir pažįstamų buvo nu
lydėtas į Tautiškas kapines. Ve
lionis buvo labai darbštus, bet 
draugija jis mėgo ir pripuola
mai dalyvaudavo visuomenės 
sueigose. Jis buvo tautiniai są
moningas, skaitydavo įvairių pa 
kraipų laikraščius ir uolus rė
mėjas Lietuvos gelbėjimo akci
jos.

Juozas nešikštavo suteikti ir 
savo mylimai dukrelei Valerijai 
mokslo. Valerie yra baigusi auk 
štąją mokyklą, bet apar to dar 
ji yra žymi balerina, kuri ir da
bar dar pasirodo Amerikos tea
trų scenoje. Jos tėveliui urnai 
mirus, turėjo sugrįžti namo ir 
tūlą laiką ji bus su savo mamy
te. Velionis taip jau paliko ir 
dvi podukras: Helena ir Antoi
nette. Jos yra gerai nusiteiku
sios lietuvaitės ir abidvi vedu- 
sios.

Velionio žmona Vincenta da
bar liūdi netekusi savo mylimo Į 
vyro, nes jo staigi mirtis sujau
dino netik šeimyną, bet ir savo 
draugus.

Vincenta Šliažas nuoširdžiai 
dėkoja šermenų dalyviams, Mi
kui Vaidylai už gražiai pasaky
tą kalba ir išpildytojams dainų

Telephone SOU. 3141

j BORIS BEVERAGE CO. 
JUOZAS ARLAUSKAS ir JUOZAS SKIENDIELIS

SAVININKAI

■■ PRISTATOM TONIKĄ IR VISOKIOS RŪŠIES ALŲ 
BALIAMS, VESTUVĖMS IR VISOKIOMS KITOMS

PRAMOGOMS Į NAMUS IR Į SALES.
VISAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PRIE

BORIS BEVERAGE CO.
220 E Street So. Boston, Mass.

ir muzikos programą. Taip jau 
ji nuoširdžiai dėkoja velionio 
draugams už gėles ir už daly
vavimą laidotuvėse. Dabar p-nia 
Šliažas su dukrele Valerie te
begyvena 7118 S. Washtenaw 
Ave. Ona Dovgin.

Trumputė Pasakaitė 
Apie Žmonių Kantrybę

Į miestą ėjo .dvi merginos: 
Ona ir Marijona ir ant galvos 
nešė po sunkia vaisių pintinę. 
Ona nuolatos murmėjo ir dūsa
vo, o Marijona ėjo linksma ir 
juokavo.

Ona ir sako: “Kas čia tau per 
juokai? Tavo pintinė juk ne len
gvesnė už mano, ir tu negi sti
presnė už mane”.

r/owers

“Aš į pintinę įdėjau tokią žo
lelę, tai vos tejaučiu sunkuma.” 
tarė Marijona.

“Taip?” sušuko Ona, “tai tur 
būt labai brangi toji žolelė! Aš 
irgi norėčiau palengvinti naštą. 
Sakyk man, kaip ji vadinasi?”

Marijona atsakė: “Tos žolelės 
vardas, kuri visas sunkenybes 
palengvina, tai kantrybė”.

Barber Shop

— Ar tamsta vartoji tą patį 
skustuvą, ką ir ana kartą?

— Taip, — atsakė skutėjas.
— Tuomet duokite man anes

tetikų, kad nejausčiau operaci
jos...

Svetimi kailiniai nešildo.

So. Boston, Mass. 
William’s TAVERN 

ir 
RESTORANAS

HELEN TARUSHKA, Sav.

Visokie Gėrimai ir Skaniai 
Pagaminti Valgiai 

14 — 3-RD STREET 
92 A STREET

iš žodžio “tėvynė” ir pačiu prie
saika laikė už nieką. Dabar gi 
net “Pravda” vedamasis rašo, 
kad nėra aukštesnio tikslo kaip 
tėvynės gynimas, patriotinis au
klėjimas ir ištikimybė priesai
kai. Žinoma, viskas — sovieti- Į 
nėj dvasioj, kad išsilaikyti vai-

Chicago and Illinois—
the Center of Your Market

džioje, raudonieji diktatoriai 
mobilizuoja viską, ir priesaika, 
ir tėvynės gynimą.

Nuvyko Žuvauti, Pagavo Vilką

Arden E. Chellow, 25 metų, 
iš Oshkosh, Wis. išvyko i ežerą 
žuvauti. Kadangi vanduo jau 
buvo išales, tai jam teko prakirs 
t i eketę. Belaukiant žuvies, jis 
pamatė išbėgusi ant ledo vilką. 
Žuvautojas šoko ant savo mo- 
torciklo ir ledu ėmė vytis vilką. 
Vaikydamas taip nuvargino vil
ką. kad tas parkrito ir greit bu
vo “nuginkluotas”.

Ne gana, kad žuvautojas tu
rėjo “fun’, bet valdžia jam už
mokėjo S20 už pagavima ikiraus 
gvvūno.

Chicago’s Merchandise Mart—the world’is largest building

Štai yra vieta—26,000,000 žmonių gyvena apy

Melagiu Kontesto Laimėtojai

Burlington, Wis. gyvuoja Me
lagiu Kliubas, kuris žinomas vi
soje šalyje. Neseniai jie surengė 
kontesta, dalyvaujant šešiems 
tūkstančiams “melagių”. Čempio 
nu tapo Michael E. Lienhan, iš 
Louisville, Ky. Jis papasakojo1 
štai kokia baika. *■

Pereitais metais Ohio upė bu
vo išsiliejusi iš savo krantų. 
Vienam miestui gręsė potvinis, 
bet prohibicija išgelbėjo miestą 
nuo tos nelaimės. Ir štai kokiu 
būdu.

Tuojau buvo sušauktas mie-į 
sto tarybos posėdis, kuri į pusę 
valandos nutarė, kad miestas 
būtu “sausas” — (we voted the 
town dry in half an hour).

Dar Vienas Užmetimas
Prez. Rooseveltui

linkėj, kurie per naktį gali atvažiuoti Į Chica- 
gą. Industrijos besirandančios Chicagos apy
linkėj pasinaudoja iš tos ekonomijos: greites
nis išvežimas ir atvežimas; pigesnė transporta- 
cija; lengviau pasiekti kostumerie ir išdirbi- 
nėtojus; nuolatinis atvažiavimas iš už miesto 
pirkėjų. Tik vienas namas — the Merchandise 
Mart—pritraukia 400,000 pirkėjų Į metus ir 
the Furniture Mart, pavyzdžiui, kitas didelis cen 
trinis marketų namas, tai yra pripažintas cen
tras savo industrijos. Nestebėtina, kad Chicago 
yra visoj šaly žinoma kaipo “Great Central 
Market”.

Industrinė Galimybės yra Išskirstytos----pačioje
širdyje šio centralinio pirkimo ir pardavimo 
tinklo, Chicago ir Northern Illinois teritorija 
sudaro branduolį, kuris pats per save yra dide
lis marketas ir didelis pasirinkimas prekių: čia 
yra 5 milionai žmonių, kurių įplaukos pereitą 
metą siekė 7% bilionų dolerių, čia yra 10,000 
įvairių išdirbysčių, kurios išdirbinėja nuo di
džiausių ratų iki X-ray įrankių. Aštuoniasde
šimt šeši nuošimčiai visokios rūšies U. S. indus
trijų čia yra reprezentuojama. Chicago teisin
gai yra “departamentinė industrijos krautuvė” 
— ir dar su pridėčku industrijų, kurios perka 
dalį išdirbinių iš kitų dirtuvių.

Apylinkėsb Patarnavimai yra platūs 
—Gyvenimo ir darbo aplinkumas 
daugelyje vietų, kurios sudaro Chi
cago ir Northern Illinois rajonas y- 
ra patrauklus darbdaviui ir darbi
ninkui. Rezidencijų distriktas yra 
tinkamai padalintas į zonas. Miesto 
ir rajonų planas yra tinkamai pa
gamintas. Vietovėms yra teikiamas 
patarnavimas policijos, ugniagesių, 
sveikatos departamento, mokyklų, li
goninių, bažnyčių, universitetų, mu
ziejų ir jie yra pripažinti kaipo ge
riausi visoje šalyje. Vienok taksos, 
pagal opiniją kvalifikuotų teisėjų, 
yra prieinamos. Abelnu aptaksavi- 
mu Chicago priskaitoma žemiau aš- 

. r tuntos vietos iš penkiolikos dides-under one roof r
niųjų miestų Jungtinėse Valstijose. 
Studijavimas rodo, kad abelnai, vie

tos ir valstijos taksai išdirbinėjimo industrijų 
yra tik mažas nuošimtis abelnų įplaukų.

Dabar yra Laikas—Dabartiniu laiku industrija 
ješko progų strategiškų vietų, kaip niekuomet 
pirmiau. Progresyviški biznieriai įvertina ap
linkybes, kurios tinka jų bizniui. Jie egzami
nuoja nepaprastas aplinkybes, kurios padaro 
Chicagą ir jos apylinkes pirmu pasirinkimu 
daugeliui industrijų. Mums yra malonu pagel
bėti jų studijoms visose jų smulkmenose, okių 
tik reikalauja. Mes teikiame jiems patarnavi
mus išlavintų industrijų inžinierių, kurie gerai 
pažįsta resursus šioje teritorijoje. Mes maloniai 
laukiame jūsų atsiliepimo ir pagelbėsime jums 
konfidencialiai.

Industries locating in this area have 
these outstanding advantages.

Railroad Center of the United Stase - World- 
Inland Watreways - Geographical Center of U. 
S. Population - Great Financial Center - The 
“Great Central Market” - Food Producing Cen
ter - Leader in Iron and Steel Manufacturing - 
Good Labor Relations Record - 2,500,000 Kilo
watts of Power - Tremendous Coal Reserves - 
Abundant Gas and Oil - Good Government - 
Good Living.

Filatalistų “McKeel’s Weekly 
Stamp News” nuolatinis ben
dradarbis Phillip H. Hard pri
metė buv. prezidentui F. D. 
Rooseveltui pasipelnymą valdiš-

This is the fifth of a series of advertisements on the. industrial, agricultural and residencial 

advantages of Chicago and Northern Illinois. For more, information, communicate with the
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SMAGI, JAUKI IR MALONI UEIGA

SILVERCAFE '
S. ZAVADSKAS, Sav.

Čia Galite Gauti Geriausius Gėrimus ir Kartu Laiką 

Linksmai Praleisti.

KVIEČIAMI VISI LIETUVIAI ATSII iANKYTI !

SILVER CAFE <
324 Broadway So. Boston, Mass.

LINKSMIAUSIA UŽEIGA BOSTONE, TAI YRA

SOUTH BOSTON CAFE
V. BALIUKONIS, Sav.

Šioje Puošnioje ir Didelėje Įstaigoje Galite Pasirinkti 

Geriausių Gėrimų ir Linksmai Laiką Praleisti.

SO. BOSTON CAFE
260 Broadway So. Boston, Mass.

VIENA GERIAUSIŲ VALGOMŲ DAIKTŲ 
KRAUTUVĖ SO. BOSTONE YRA —

A. CIŽAUSKO
248 “E” Street So. Boston, Mass.

CLAM HOUSE
A. ČIŽAUSKAS, Sav.

Užkviečia Visus Lietuvius, Jaunus ir Senus Atvykti į 
Minėtą Užeigą. Čia Rasite Geriausių Valgių ir 

Gėrimų, ir Išgirsite Gerą Orchestrą. Randasi:

585 Grove - Rout 128 - Braintrie, Mass.
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Širdinga Padėka
Prisimename Visus
Artimuosius ir Gimines

Sugrįžę iš Saulėtos Floridos 
namo, radome iškarpų iš lietu
vių laikraščių su gražiais apra
šymais mudviejų vestuvių. Prie 
progos norime pridėti ir savo 
kelius padėkos žodelius.

Pirmučiausiai mes tariame 
širdinga padėką mamytei Ger
trūdai Benešiunienei už suren
gimą tokių šaunių vestuvių Del 
Prado viešbutyje, į kurias buvo 
sukviesta tiek daug malonių ir 
aukštų svečių, giminių ir drau
gų. Ji padėjo labai daug darbo 
ir savo brangaus laiko, kol tas 
viskas taip gražiai buvo prireng 
ta.

Prieš tris metus Benešiunų 
šeimą ištiko nelaimė ir Onytės 
tėvas Antanas Benešiunas po 
sunkios ligos apleido šį pasaulį. 
Nesant tėvo, jo vietą atstovavo 
Onytės dėdė Ignacas Benešiu
nas, ir todėl mes abudu esame 
jam dėkingi už jo pasitarnavi- 
ma. G

Taipgi norime ištarti padėkos 
žodį šliubo apeigų dalyviams. 
Pirmiausiai Bramberg’ų šeimai. 
Ponia Bramberg buvo Matron 
of Honor, jos dukrelė Judy, kai 
po Flower Girl. Panelės Lucile

"Šviečia” Kauno Darbininkus

Dagis ir Thecla Kačiunas pa
mergėse. Adolph Kaulakis ir 
Edward Palonis pabroliuose. 
P-nas Palonis, net iš White 
Claude, Mich, atvažiavo tam 
tikslui, kad dalyvauti vestuvių 
iškilmėse. Ir p-lei Francis Bo
ris ir prof. A. S. Pociui už at
likimo taip puikiai muzikalės 
dalies bažnyčioje ir laike puo
tos Del Prado viešbutyje.

Ir visiems vestuvių puotos da
lyviams, kaip tai giminėms, 
prieteliams ir draugams už iš
reikštus nuoširdžius linkėjimus 
mes abudu esame labai širdin
gai dėkingi,
Ona ir Alphonsus D. Kaulakiai.

Pradėjus Sandaros
Namo Fondo Vajų

Pradžia Graži — Darbas
Varomas Pirmyn

New York (LAIC) — Moksli
ne skraiste prisidengę, bolševi
kai Lietuvoje plačiai varo savo 
propoganda. Pavyzdžiui, Kauno 
miesto komunistų partijos ko
mitetas darbininkams organiza
vo specialų paskaitų ciklą.

Kauno Universiteto (buvusio 
Vytauto Didžiojo vardu) mark
sizmo-leninizmo katedros vedė
jas Nazarkin kalbėjo tema “Pa
grindiniai bruožai rusų klasinės 
filosofijos.”

Paraginti dalyvavusių Lietu
vių Kongrese Chicagoje sanda- 
riečiu, kad šiais metais paliuo- 
suoti Sandaros namą nuo morgi- 
čių, mes pradėjo vajų sukėlimui 
reikalingos sumos pinigų. Ir pa
sirodo, kad prijautimas tam už
manymui yra didelis ir, jeigu 
tik bus pas sandariečius tikras 
noras ir pasišventimas, mūsų 
bus įkūnyti.

Pradžia jau padaryta. Pirmu
tinis prisidėjo prie namo fondo 
su $10 auka Marquette Parko 
biznierius p-nas M. Narvidas; 
jį pasekė Sandaros Prezidentas, 
p- P. Pivarūnas, Pittsburgh, Pa.

Po to atėjo su auka sumoje 
visos šimtinės mūsų geras tau
tietis — “Esculapas”, o jį pase
kė antras geras mūsų prietelius 
(jis prašė jo vardo neskelbti) su 
$200. Bet tai dar ne viskas.

Sandaros 1-mas apskritys — 
(Mass, valst.) savo vėliausiame j

suvažiavime paskyrė Sandaros 
Centrui auką $100. Apsk. ižd. p. 
J. Lekys siųsdamas čekį paste
bėjo, jog nors ši auka skirta 
centro reikalams, bet vietos 
(Bostono) sandariečiai išreiškė 
pageidavimą, kad pusė šios au
kos eitų į namo fondą (jų pa
geidavimas išpildytas), tuo būdu 
namo fondas gavo dar $50.

Sandaros, taip vadinamas, “ke 
liaujantis ambasadorius” p. V. 
P. Yankus, nusiskųsdamas kad 
gyvenimo sąlygos jam neleidžia 
darbuotis netik Sandaros, bet 
ir Lietuvos labui, prisiuntė $10 
— $5 namo fondui ir $5 Sanda
ros reikalams.

Namo fondas dar gavo ir da
lį pelno iš buvusio Sandaros 
bankieto Chicagoje — $50.00.

Turime žinių, jog Sandaros 
1-ta kuopa So. Bostone irgi pa
skyrė $100 tam pačiam tikslui. 
Bet Bostono sandariečiai tuomi 
dar nepasitenkina ir stengiasi 
s ukelti daugiau aukų tarpe vie 
tos sandariečiu bei biznierių. Ir C G

jie tai padarys!
Tai tiek šiuom tarpu; ateityje 

suteiksime daugiau žinių apie 
vajaus eigą. — M. Bieksha, See,

Kas Puola Anglus, 
Tas Gelbsti Rusijai

Karas Seniai Užsibaigė, 
O Tvarkos Nėra

Dabartiniu laiku pasaulinėj 
politikoj figūruoja dvi didžiosios 
vastybės: Suvienytos Valstijos 
ir Sovietų Rusija. Trečiasis di
džiūnų narys — Anglija yra 
kaip ir nustumta į šalį. Tas fak
tas, kad Anglija lošia antraeile 
/rolę, skaudžiai atsiliepia į Eu
ropos padėtį, neišskiriant ir Bal
tijos šalių.

Jau žinome, jog Stalino tiks
las yra sugriauti “buržuazinę” 

[centro ir vakarų Europą ir jos

namą labiau linksmiu, 
— ir saugiu.

Kodle jūsų-sūnus turi varginti save ykis?
Šviesos naujos lemputes dabar yra gaunamės 
. . . kad padaryti jūsų 

labiau maloniu

Permainykit savo netikro didumo ir išdegu
sias šviesos lemputes į naujas, kurios suteiks 

geros užtenkamos šviesos—visur na- 
Pripildykite tuščius saketus. Atneš- 

senas šviesos lemputes 
Service krautuvę arba

pučių agentūrą. Išmainykite 
visas geras, naujas lemputes, 

reikia.

jums 
muose.

kite
Public

ReMEMBER OUR 
mberal

į artimiausią 
šviesos lem-
jas! Gaukite 

kurių jums

įdėkite šviesias, naujas lemputes į seklyčią, 

klozetus, laiptus, viškus ir skiepą.
Dar turėkite “permainoms” namie.

Daugelis šaižų išdegusių lempučių (pažymėtų “P. S. 
of N. I.” arba “Renewal Service”) bus permainytos 
j naujas lemputes be mokesčių; už kitas reikės biskį 
primokėti.

PUBLIC SERVICE COMPANY OF NORTHERN ILLSCJOBS

Praktiškai visos šviesos lemputes gaunamos 
Public Service krautuvėse arba autorizuotoj šviesos 

lempučių agentūroj.

vieton sulipdyti
Del to Sovietai bando išplėšti 
viską iš okupuotų kraštų, o ne- ! 
ištikimus elementus sunaikinti, j

Amerika yra per toli nuo Eu
ropos. Ji nenori perdaug įsivel
ti į Europos politiką; ji bando 
“gražiuoju” susikalbėti ir išmo
kinti Staliną dešimties Dievo 
prisakymų. Tuom tarpu tvarka 
tenai gali būti atstatyta tik tvir 
tu nusistatymu ir griežtu tonu.

Anglijai gi Europos sutvarky
mas yr gyvybės ar mirties klau
simas. Ji yra užinteresuota stra

proletarišką. .teginiai ir bizniškai. Ji nenori 
Sovietų įsigalėjimo, nes Sovie
tai, tai būsimi Anglijos priešai.
Jei anglai turėtų daugiau balso 
didžiūnų sueigose, tuomet Eu
ropa greičiau atsistatytų; ma
žesnės tautos pasiliuosuotų iš 
bolševikiško jungo.

Todėl tie amerikiečių kolum- 
nistai, kurie nuolat atakuoja 
Angliją, netiesioginiai gelbsti 
Maskvai ir kenkia pačiai demo
kratijai. Apgailėtina, kad tokių 
Anglijos kritikų yra pribarstyta

ir pilnas Kongresas. Jie tai pri
klauso prie tokių žmonių, kurie 
nežino ką daro ir tautų laisvei 
bei demokratijai atlieka meškos 
patarnavimą. — Observatorius.

New York (LAIC) ‘ 
žiniomis, Rusijos r< 
proga, Vilniaus teatr 
turėjo paruošti specia 
mą.

Graikai savo šalį 
las.

A

Petronėlė Vera Stradomskienė (po tėvais Urbikaitė) 
kuri mirė Sausio 13, 1946 ir tapo palaidota Sausio 18-tą, 
1946, o dabar ilsis Šv. Kazimiero kapinėse amžinai nu
tilus ir negalėdama atidėkoti tiems, kurie suteikė jai 
paskutinį patarnavimą ir palydėjo ją į tą neišvengiama 
amžinybės vietą.

Mes, atmindami ir apgailėdami jos prasišalinimą iš 
mūsų tarpo, dėkojame Kun. Juozapui Prunskiui už lan
kymą velionės ligoję, kun. J. Griniui už atkalbėjimą 
Rožančiaus šermenyse, kun. Al. Kiškūnui už atlaikytas 
gedulingas pamaldas ir kun. Pranciškui Lukošiui už da
lyvavimą kapinėse.

Dėkojame šv. Mišių ir gėlių aukotojams.
Dėkojame Laidotuvių Direktoriui Antanui M. Phil

lips už tvarkingą laidotuvių surengimą.
Dėkojame grabnešiams ir visiems, kurie paguodė 

mus nuliūdimo valandoje ir pagalios, dėkojame visiems 
dalyvavusiems laidotuvėse žmonėms; o tau mūsų bran
gi ir mylima motinėle ilsėkis ramiai.
Nuliūdę lieka: Dukterys: Vera Reiher, Fay Sadauskas 
ir Beiiy; sūnūs 1st. Lt. Sander U. S. A. ir Silver; anū
kai, žentai ir giminės.

A^the board of directors 

! OF THIS INSTITUTION 

takes pleasure in announcing

a Dividend

For the six-month period ending 
December 31, 1945.

CHICAGO SAVINGS
and Loan Association

6816 S. Western Ave. Tel. Grovehill 0306

MARIAN L AST
WATCHMAKER and JEWELER

Musical Instruments Finest Cutlery

4618 So. Ashland Ave.
Tel. YARds 2184

Dr. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
TeL Yards 1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuvi 
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal sutartį.

J. RIMDZUS, D. C.
CHIROPRAKTORIUS

20 Metų Patyrimo
5526 S. Racine Ave
Tel. Wentworth 2527 

VALANDOS: 6—8 vai. vakare 
Šeštadieniais visą dieną. Kito 

imis valandomis—pagal suturi*

ADVOKATAI

JOHN B. BORDEN
Lietuvis Advokatas

2201 W. Cermak Rd.
Ofiso valandos: Kasdien nuo
2—4 Išskyrus Trečiadienius.

Telefonai Canal 1176
Vakarai Pagal Sutarties.

Namai: 6459 S. Rockwell Si.
Telefonas Republic 9600

Tel. LAFayette 7020
DR. S. NAIKELIS

GYDYTOJ A-S ir CHIRURGAS

Rezidencija ir Ofisas 

3417 S. Halsied Street 
VALANDOS:

Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak. 
Nedėliomis pagal Sutartį

Phorų Calumet 7S58

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS

3246 S. Halsied Street

Phone Canal 6122
DR. S. BIEŽF 

GYDYTOJAS ir CHIRURGE 
2201 W. 22nd Stre©'

CHICAGO, ILL
Ofiso valandos: ruo 1—- m i — 
Seredomis ir Nedėl. pagal zute'

Res. 6631 So. Caliroraija A
Telefonas Republic 786-'

YARds 2246

DR. C. Z. VEZELTS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Ava 
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 3 vakxn
Seredoj pagal sutartį.

Dr. Margeris 
3325 S. Halsted St. 

Valandos: nuo 10 r. iki 2 po pietv 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Šventadieniais tik susitarus
Phone YARds 7299

TEIKIAME APDRAUDA 
AUTOMOBILIAMS 

TAIPGI
Apdraudžiam Namus, Duodam Paskolas; 

Prižiūrim Nuosavybes.
Mes Pagelbėsim Jums Išrišti Daugelį 

Real Estate Problemų.

SHULMISTRAS REALTY CO. 
4004 SOUTH ARCHER AVENUE 

Telephone LAFayette 6300 
CHICAGO, ILL.

DR. EMILY V. KRUKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGAS

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054

Jeigu Neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2868 

VALANDOS:
Kas diena nuo 1 iki 3 vai. po pietų 

ir nuo 6 iki 9 vai. vakarais 
Trečiadienio vakarais ir 

Sekmadieniais pagal Susitarimą

YARds 4787

DR. STRIKOL’IS
i GYDYTOJAS ir CHIRURG

Ofisas: 4645 So. Ashland Avl 
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo G iki 8 vai 
Ned., Serd. ir Subatos vakarais

Tik pagal sutartį

Namų Tel. Prospect 1930

Tel. YARds 3146
VALANDOS: Nuo 11 iki 12, 2 iki

Ir 7 iki 9
Pirmadieniai: 2 jkį 4 jr 7 iki P 

Šventadienbii: 11 iki 12

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
744 W. 35th Street 

f

Tel. Pullman 1193 ir 8277

L E. MAKARAS M. D.
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

10758 So. Michigan Ave.
ROSELAND-CHICAGO, ILL

Phone YARde 5921
Rez. Tel. KENwood 5107

DR. BERTA5H
756 W. 35th Street

Cor. of 85th and Halsted Su.
Ofiso valandos nuo 1-3; 6:30-«

Nedėldieuiais tigrai autam

Victory 1522
DR. J. KULIS

Valandos:
9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.ia.
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. Hal«ted SL Chicago

LIETUVIŠKOS SPAUDOS 
RĖMĖJAI “ BIZNIERIAI

Tel. Yards 7258
Aleksa Bakery
J. GAVĖNIA, Sav.

3339 S. Morgan St.
Geriausios Lietuviškos Plikytos

Ir Rupios Duonos Kepykla 
©_______________________________________ _

•-----------------------—
YARds 3599

Piwaronas Baking Co.
D. Pivarūnas, Sav.

4622 S. Marshfield Ave.
Kepėjai “The Winner” Duonos
Taip Pat Ruginės—Lietuviškos 

e .....................©

HEALTHY FOOD
Restaurant

Joe. ir Julia Malonis Sav.
3206 S. Halsted St.

Lietuviški - Amerikoniški Valgiai 
Mandagus Patarnavimas
••

'* Tel. Yards 4789

JOHN REKOSH
REAL ESTATE

AGENTAS
Reikalui Esant Kreipkitės •

840 W. 33rd Si., Chicago. 
•’

Tel. LAFayette 3171

Peoples Furniture Co. į
M. T. Kežas, Ved.

4179-83 Archer Avė.
Jus Galite Gauti Viską Kas Tik
Rtikalinga del Namų—Rakandų 

•____________________ _©
• ------------------------------------------------  G

Tel. Victory 4226

Progress Furniture Co
J. A. Krukas Ved.

3222-24-26 S. Halsted Si.
Rakandai, Pečiai, Radios, Vaikam 

Rakandai — Viskas Del Namų
• _____________________________—-•

-------------------------------------------- e
Tel. SEEly 8760

Roosevelt Furnit. Co.1
Jovarauskas ir Bertulis Sav.

2310 W. Roosevelt Rd.
Visokie Namams Reikmenys

— RAKANDAI — 
•9
•------------ - --------------------------- °-

BOUlevard 9406

Frank Bastis i
Savininkas

7-11 NATURAL TAVERN į 
ir ROSS HOTEL J

711 W. 43rd St., Chicago i
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Del Ko Reikalingas
Kultūrinis Centras
Kaip Bu\<; bandoma
-\: saugoti Kultūrines
Lietuviu Liekanas

Dr. Zimontas Sandaroje pakė
lė nesykį kilotą klausimą — a- 
pie Amerikos Lietuvių Archyvą, 
kuriam, sako, net planą turįs. 
Mūsų šviesuomenei šis klausi
mas buvo arti širdies nuo pat 
pirmųjų emigracijos laikų.

Dar klierikais būdami, Žilius, 
Kaupas ir Milukas, 1893 metais 
Įkuria Lauryno Ivinskio draugi
ją, kurios tikslu buvo “rinkti 
senienas”. Savo atsišaukimais 
draugija ragino visuomenę pa
ruošti Lietuvių Skyrių tarptau
tinėje Paryžiaus Parodoje, 1900 
metais. Amerikos lietuviai su
metė $2,168.73 aukų ir Skyrius 
buvo įrengtas.

Parodos Komiteto nariai, Dr. 
Šliupas ir kun. Žilius norėjo šį 
Amerikos lietuvių žygį įamžin
ti, įkuriant “Tautišką Muziejų” 
(1902 metais), bet priėjo išvados 
kad sumanymo įvykinti nega
lima.

Kiek pirmiau (1896-1897 m.), 
kun. Žilius ir kun. Burba įkūrė 
prie SLA. “Viešą Knygyną”, ku
ris Dvylikto seimo metu turėjo 
95 tomus. Kažkurios knygos ne
įkainuojamos istoriniu atžvilgiu. 
Šis knygynas žuvo katalikų- 
tautininkų skilimo metu, bet jo 
idėja norėta Įkūnyti 1905 metų 
SLA. seimo nutartame Priegiau 
dos Name, kur, be prieglaudės 
seneliams, privalėjo būti “mu
ziejus ir tautinis archyvas”.

Račkauskui Tėvynę redaguo
jant, vėl pradėta SLA. centre 
telkti platokas knygynas, kuria
me A. B. Strimaitis sutaupė ne
maža kompletų mūsų laikraščių 
(tie kompletai tebėra). New Yor 
ko Viešame (Astor) Knygyne, 
pirm 1914 metų, pradėjo telktis 
neblogas lietuviškų knygų ir 
laikraščių komplektų rinkinys. 
Knygos tebėra, bet komplektai 
sunaikinti.

Nors Amerikos lietuvių isto
rijos mylėtoju ar tyrėjų, turbūt, 
tik maža saujalė, tačiau, kiek
vienas, kuris bandė tą istoriją 
tirti, tuojau supranta neįkainuo
jamą vertę turėti Amerikos Lie
tuvių Archyvą. Mūsų istorinė 
medžiaga daugelio rankose, pla
čiai išmėtyta. Pavyzdžiui, ruo
šiant medžiagą J. O. Sirvydo 
biografijai, teko kreiptis (ir su
silaukti nuoširdžios talkos) šių

gauti.
Praeitis gali mums duoti šio

kių tokių praktiškų išvadų A- 
merikos Lietuvių Archyvą or
ganizuojant. Pirmiausia, mato
me, t^k labai negausus mūsų 
šviesuomenės būrelis archyviniu 
klausimu rūpinosi (Šliupas, Ži
lius, Burba, Milukas, Račkaus
kas, Strimaitis). Antra Dr. Ba
sanavičiaus pavyzdis Lietuvoje, 
o Dr. Račkaus Amerikoje rodo, 
kad būtinai reikalinga vieno 
žmogaus - karštuolio, kuriam 
klausimas būtų artimas ir ku
ris jam pasišvęstų. Kol Basana
vičius buvo gyvas ir pirminin
kavo Lietuvių Mokslo Draugi
jai, ji tarpo, didino muziejų- 
knygyna-archyvą, ir leido isto
rinius raštus. Dr. Račkus, asme
nine pastanga, buvo surinkęs 
nemaža mūsų istorijos senienų, 
nuvežė Lietuvon ir suorganiza
vo muziejų. Bolševikai, taip Ba- 
sanaviičaus, taip Račkaus triūso 
vaisius sunaikino

Geriausia būtų pasekti ame
rikiečių pavyzdžiu, kurie turi 
visokių “Historical Societies”. 
Reiktų mums iš karštuolių su
kurti Lietuvių Istorinę Draugi
ją. Nariais kūrėjais privalėtų 
būti vieno miesto keli šviesuo
liai, sutinką įnešti tam tikrą pi
nigų sumą, kaip indėlį. Kūrėjai 
privalėtų išdirbti planus, kaip 
pritraukti kitų miestų lietuvius, 
ir. turėtų parūpinti atatinkamą 
ir maždaug pastovų, kambarį 
archyvui. Jie privalėtų nusam
dyti ir užlaikytoją — tvarkyto
ją. Vienu Istorinės Draugijos 
tikslų, mano nuomone, privalė
tų būti išleidimas mėnesinio ar 
bertaininio, 32 ar 64 puslapių 
žurnalo, kur butų dedama Ar
chyvo katalogas ir skelbiama 
Amerikos lietuvių istorijos te
momis tyrinėjimai ir darbai. 
Chicaga gal būtų tinkamiausias 
centras taip Draugijai, taip Ar
chyvui.

Šiaip, ar taip, visuomenei, be 
abejojimo, bus įdomu išgirsti 
Dr. Zimonto planas, nes jis, ma
tyti, šiuo klausimu yra daug 
galvojęs ir yra pasiryžęs dirbti. 
Visi Amerikos lietuvių istorijos 
mylėtojai jo geroms pastangoms 
pritars ir padės.

— Vyt. Sirvydas.

birutė
- - — "

Protėvių Žeme
Tu viena mano laimės ir džiaugsmo sapnuos, 
Tu viena mano kryžkelių vingiuos liūdnuos, 
Tu viena mano saulė rytojaus dienos,

Mano protėvių žeme.

Atsiminimuose lankos ramunių baltu, v V 7
Senos pilys prie Nemuno seno krantų,
Baltija ir aukštaičių pagojai tai tu

Mano protėvių žeme.

Ir bitelių dūzgimas baltam avily,
Ir piliakalnių, alkų ramybė tyli,
Ir žiema, kaip mirties baltas takas, gili

Mano protėvių žeme.

Nenumirus po piktojo gruodo ledais, 
Nesukriubus po sielvarto upės krantais 
Puoškis, puoškis pavasario jauno žiedais,

Mano protėvių žeme!
— B. Brazdžionis.

behind the social, activities af 
the Birutes chorusters.

“Dance!” says the lady. 
“Young or old, single or unfor
tunate, every body dance!”

A sensible social suggestion, 
surely.

For, if routine is making you 
dull and you feel the urge for 
new horizons and new faces, 
or if you-ve gotten out of touch 
and are wondering what’s be
come of Sally; the place for 
you to head for is Marquete 
Hall the night of the Valentine 
Dance.

There, surounded by the con
viviality of people you know or 
should know, you can -join in 
the slicing of good Lithuanian 
baloney disguised and dispens
ed as conversation. And, the 
chairman Miss Barnett informs 
us, as the P. M. draws closer to 
the A. M. somethink more sub- 
stancial in the way of refresh
ments will be served.

Thus endeth the commercial, 
Kiddies.

We hear that Miss Ann Kuz
ma, a candry friend of ours who 
can toss a note higher than the

thę swing of public affairs and 
plans are being formulated to 
have an early Bunco and Card 
Party to start us of right. Inci- 
dently, we’ll ask all of our 
friends to keep the date of 
March 17th in mind also. That 
will be a big day for the LUC. 
and its friends!

W'e really would like to see 
more new faces at Sundays’s 
meeting. Remember, only 15 
college credits are needed to 
make you eligible for member
ship in the Lithuanian Univer
sity Club. Present and past u- 
niversity students are invited 
to attend one of our informal 
meetings to learn more about 
our policy of annually awarding 
{scholarship to a Lithuanian 
student to aid him, or her, in 
completing their education. As 
a none-partisan group the LUC. 
has been active with other Li
thuanian non-partisan organi
zations in war relief and other 
types of benefit work carried 
on during the war. We have 
curtailed our public activity dur 
ing war time but now are rea-

dy and most eager to resume 
aur pre-war program. We have 
lept together during the ‘war, 
and now, with our boys coming 
back home, we want to start 
growing again. Won’t you come 
Sunday, and bring your friends?

— I.,C. M.

Siunčia Laišką, Bet 
Kliadingu Adresu

Amerikos Lietuvių Tarybos 
Egzekutyviam Komitetui 
Pareiškimas

Gerbiamieji:
Sveikas protas sako, kad Wil

lis-Kelly rezoliucija ne tik yra 
remtina, bet ir kad ji sudaro 
vieną rimčiausių pastangų Lie
tuvos teisėms apsaugoti. Jei A-
merikos Jungtinių Valstybių 
Kongresas tą rezoliuciją priim
tų, Lietuvos pripažinimas So
vietų Sąjungai mažų mažiausiai 
būtų labai apsunkintas. Šiaip 
ar taip Kongreso balsas yra A- 
merikos tautos, jos žmonių, bal
sas. O juk Tautos balsas yra 
Dievo balsas.

Tad, gerbiamieji, bent dabar
tiniu momentu parodykite esą 
tikrais Amerikos lietuvių visuo
menės vadais, o ne tik savo sro
vių lyderiais: pasisakykite už 
Willis-Kelly rezoliuciją ir sutei
kite jai Tamstų vadovaujamos 
Amerikos Lietuvių Tarybos pa
ramą. Toks Jūsų žingsnis labai 
prisidėtų prie Amerikos lietu-

SE/VP

F.LOWER'S

vių vienybės realizavimo, kuri 
dabartiniu metu kaip tik yra 
labiausiai reikalinga kovai už 
mūsų tėvų krašto gyvybę susti
printi.

Gilia pagarba
Jonas L. Kasmauskas
F. J. Bagočius 
Joseph B. Gailius 
Antanas Matjoška 
Anthony R. Kapoch 
Steponas Kontauias 
Stasys Mockus 
Jurgis Dragašius.

Redakcijos Prierašas: Mums 
atrodo, jog Amerikos Lietuvių 
Tarybos nereikia raginti daryti 
tą arba kitką tėvų krašto išliuo- 
sayimui. Ji tą daro, kiek yra ga
lima padaryti.

Todėl aukščiau pasirašiusių 
Bostoniečių raginimas “bent da
bartiniu momentu pasirodykite 
esą tikrais Amerikos lietuvių 
visuomenės vadais, o ne tik sro

vių lyderiais” labai atsiduoda 
demagogija ir nenuoširdumu.

Mūsų supratimu, kaikurie pa
sirašiusių gal būt neatkreipė 
tinkamos domės į tą raštą, ku
ris jiems buvo pakištas pasira
šyti.

Svarstoma sumažinti oro paš
to ženklus nuo 8 iki 5 centų.

Chicagos miestas užima 22 
mylias ežero pakrančio.

Pigia1 Parduoda Farmą

Farma 160 akerių, netoli Be
loit, Wis. Labai gera žemė ir 
triobesiai. Prie upės ir didelio 
kelio. Savininkas turi parduoti 
iš priežasties senatvės. Kaina 
$60 už akerį.

Rašyk: L. L. Belansky 
2448 W. Iowa St.
Chicago 22, Ill.

=.< 1

PASKOLOS ant MORGIČIU - 4’
BE KOMIŠENO

TURTAS $17,500,000.00—ATSARGOS FONDAS $1.300,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS 
and Loan Association of Chicago

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

4192 ARCHER AVE. - Tel. VIRginia 1141
JUSTIN MACKIEWICH, Pre., and Mgr.

Office hours daily: 9 A.M. to 4 P. M.—Wednesday: 9 A. M. to 
P. M.— Thursdays: 9 A. M. to 8 P. M.

asmenų: adv. F. J. Bagočius 
(Vienybės Lietuvninkų 1904-07 
metų komplektai); adv. V. J. 
Budrikas (Jaunosios Lietuvos 
žurnalo komplektai); red. M. 
Zujus (kun. Žiliaus “Lietuviai 
Amerikoje”); red. K. S. Karpius 
(Kudirkos Raštai); J. J. Nienius 
(Laisvos Minties ir Kovos kom
plektai); red. I. Sakalas (Pažan
gos komplektas); V. Ambroze 
(Lietuviško Balso komplektai); 
J. Tumasonis (Vardas Kataliko 
komplektas); adv. adv. F. J. Ba
gočius (Kovos komplektai); Vie
nybės redakcija (V. L. komplek
tai, 1902-1915 metų). Be to, laiš
kais gavau medžiagos iš: Dr. J. 
Šliupo, komp. J. Žilevičiaus, 
adv. V. J. Budriko, red. L. Ši
mučio, Dr. M. J. Viniko, V. Am
broze, P. Jaro, M. Stakionio, Z. 
Jankausko, K. Širvydienė, P. 
Grigaičio, V. Daukšio, V. S. Jo- 
kubynė, Kun. Dr. J. Navicko ir 
J. P. Varkalos.

Iš to aišku, kaip plačiai mūsų 
istorijos medžiaga yra šiandien 
išmėtyta, ir kiek laiko tyrėjas 
privalo padėti, ją susiieškoti ir

We Are Waiting For 
Valentines

If the thought of sweating 
out a winswept theatre line 
which stretches from 9 o’clock 
all the way tc the end of your 
patience leaves you in a frac
tured condition... and if Sunday 
evenings make you wish that 
you had poured Saturday’s fun 
back into the bottle... then we 
would like to have a word with 
you.

For, you see, you have a 
problem.

Your problem is: what to do 
with Sunday night?

With its customary aplomb, 
our Research Department has 
come up with an answer.

The most sensible suggestion 
of what to do about Sunday 
evenings, particularly the one 
falling on the 10th of February, 
which has come to the atten
tion of our Fact Finding Com
mittee. is the one proposed by 
Miss Mary Barnett, big wheel

priority rating of nylons on a 
house wifes shopping list, has 
just turned down an offer to 
sing on radio show sponsored 
by a local furniture house.

Sudiev Dusios! — The Oz.

Lithuanian University 
Club Looks Forward

Its meeting time again, with 
the January meeting being held 
at the home of Ellen Skirmont, 
5493 S. Cornell, apt. 301, this 
Sunday, January 27th, at 3:30 
P. M. We really do mean 3:30 
this time because the next 
meeting have to end at 5:00 P. 
M. since we plan to attend the 
Chicago Lithuanian Society con
cert at Sokol Hall that evening. 
Business will be hurried up so 
that we can leave promptly at 
5:00!

Business is picking up for the 
L. U. C. now. We’re right on 
the brink of getting back into

ANTHONY B. PETKUS

Nubudimo Valandoj
Kreipkitės į

ANTHONY
B. PETKUS

Laidotuvių Direktorius

DVI MODERNIŠKOS 

KOPLYČIOS 

JŪSŲ PATOGUMUI:

6812 So. Western Avenue, Chicago
Telefonas GROvehill 0142

1410 So. 50th Avenue, Cicero
Telefonas CICero 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir Jūsų finansiškam ’J1 
stoviui prieinamas.

I PASKOLOS ANT PIRMŲ MORGIČIŲ
W STATYBAI — REMONTAVIMUI ARBA REFINANSAVIMUI

■'-om/id/ie out- 
Kame loan; 
plan unZh\ 
allpth&uiĮš'

į RENT \

\money\
...it will provide 

debt-free home 
with our home
financing plan!

ant Lengvų Mėnesinių Išmokėjimų!
NAUDOKITE PROGA DABARTINĖMS ŽEMOMS 

NUOŠIMČIO RATOMS.
TAPKITE FINANSINIAI NEPRIKLAUSOMI !

TAUPYKITE musų įstaigoje. Jūsų indėliai rūpestingai globojami 
ir ligi $5,000.00 apdrausti per Federal Savings and Loan Insurance 

Jūsų pinigai išmokami ant pareikala
vimo.
SENIAUSIA IR ŽYMIAUSIA LIETUVIŲ FINANSINĖ IŠTAIGA

— 46 Metai Sėkmingo Patarnavimo! —

KEISTUTO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION |
TEL. CALUMET 4118 Jos. M. Mozeris. Sec'y 3236 SO. HALSTED ST. ,0

Jimis Janulevičius Vėl Tavern Bizny
JOJO NAUJA BIZNIO VIETA

VISI JO SENIEJI IR NAUJIEJI 
KOSTUMMERIAI KVIEČIAMI 
JĮ VIRŠ MINĖTOJE NAUJOJE 

VIETOJE APLANKYTI.

RANDASI ADRESU:

3107V2 S. Halsted St
Netoli 31-mos ir Halsted St.

ELECTRIC APPLIANCES Tel. VIRginia 0310

Rebuild and Sell Vacuum Cleaners
CARRYING a COMPLETE LINE of PARTS

All Work Fully Guaranteed

J. F. DANIS
4753 S. MAPLEWOOD AVE. — CHICAGO

SOUTH PAULINA
RUSSIAN TURKISH BATHS
ATLANKYKIT SVEIKATOS PIRTJ

Naujai įrengtas rusiškas kambarys su akmenų krosnim 
Kambarėliai dėl pagulėjimo. Kainos labai prieinamos h

’ EL&KTRIKINIS GYDYMAS į
Mineralinės, suiferinės vanio duoda didžiausią kraujo ifl 
cirkuliaciją, kuomi galima išsigelbėti nuo visokių ligų. & 

1657 West 45th St Kampas S. Paulina St f 
A. F. CZESNA, Savinmka®



i

R
Chicagoje |

■ ■ ■ . .             ■ — Mį.

Nauja Lietuviu Chamber Petraitis Buvo Atvykęs 
Iš Pittsburgho Savo 
Pusbrolio Laidtuvems

of Commerce Valdyba

giau pasidarbuoti. Todėl visi šio 
skyriaus nariai ir pritarėjai ma
lonėkite atsilankyti laiku. Susi
rinkimas Įvyks Sandaros svetai
nėje, 840 W. 33rd St. Po susi
rinkimo turėsime vaišių.

Sandaros 100 kuopos ir BALF 
skyriaus pirmininkė,

— P. Gribienė.
108

Pereito Karo Lietuviai Veteranai
Chicagoje Tveria Savo Postą
Organizuojasi Lietuvių II 
Karo Veteranai Chicagoje

CLASSI IED

Metiniame Lietuvių Prekybos 
Buto susirinkime buvo išrinkta 
nauja valdyba. Pirmininku ta
po žinomas Brighton Parko biz
nierius S. Balzekas; vice-pirm. 
J. W. Pachankis ir J. Mozeris; 
sekretorių Dr. K. Drangelis; iž
dininku A. Valonis.

Lietuviu Chamber of Com
merce yra nusibrėžusi plačia 
darbuotės programa šiems me
tams.

Buvo Susirgęs K. Maskin

Pradžioje šios savaitės lankė
si Chicagoje Pittsburghietis Juo 
zas Petraitis. Jis atvyko čia pa
laidoti savo pusbroli Praną Ba
bilių, gyvenanti Marquette Par
ke. Velionis buvo 55 metų am
žiaus ir priklausė Dariaus-Girė
no Postui.

Atlikęs šias liūdnas pareigas, 
J. Petraitis atsilankė “Sanda
ros” redakcijoj, kur buvo malo
niai pasikalbėta apie Įvarius 
reikalus.

Baltus Dobilus
Ilgą, ilgą pradalgėlį 
Pievoj išvarysiu.
Baltus, baltus dobilėlius, 
Kaip skinte išskinsiu... •

žinomas mūsų darbuotojas K. 
Maskin buvo susirgęs plaučių 
uždegimu, bet dabar sparčiai 
taisosi. Būrys sandariečių drau
gų pereitame sekmadienyje jam 
pasiuntė linkėjimų kuogreičiau- 
siai pasveikti.

Juozas Kavėnia Užprenumeravo 
"Sandarą"

Sužvangės žvangiau neg 
varpas,

Dalgė plieno kieto, 
Ir atneš sesulė pievon. 
Juostą pažadėtą.

Ne tokia, kokia dabinas 
Šienpioviai kas rytą, 
Raudonmargę, šilkaruožę, 
Iš gijų nupintą.

Lie- 
die- 
So.

neužbaigta. Jei už 
yra verta kariauti, 
dirbti kad ją palai-

Antro Pasaulinio

Lietuviu Korporacija 
Ješko Airporto

Duonos kepyklos savininkas 
Juozas Gavėnia užrašė “Sanda
ra” savo giminei Jonui Smeto
nini, kuris dabartiniu laiku ran
dasi tremtinių stovykloje, netoli 
Muencheno.

Man sesulė pažadėjo 
Iš radastų juostą, 
Mėnesiena krupulingą 
Liukesio ataustą.

Vadavaujant lietuviui kap. S. 
Ralph Chicagoje tapo sutverta 
korporacija vežioti prekes or
laiviais. Dabar ješkoma tinka
mo airporto. Pradėtos derybos 
su Joliet ir St. Charles miesto 
valdybomis išrendavimui atsa
kančio ploto žemės ir pastaty
mui reikalingų triobesių.

Albertas Malelo Baigė 
Aukštąją Mokyklą Su 
Puikiais Atsižymėjimais

Man atneš sesulė laukto 
Vandenėlio šalto,
To, kur geria baltos gulbės, 
Kurios stirnos saugo.

1 Susijuosiu žalia juosta, 
Pabučiuos seselę —

' Ot, guldysiu dobilėlius 
Į žalią pievelę.

Bridgeporto biznierių, 
K. Malelu — Albertas'

Staigi Mirtis Užklupo
Stasi Suveiki

Eidamas pas siuvėja parsineš
ti drabužius, pakeliui sukrito 
Stasys Saveikis, senas 18-tos 
gatvės apielinkės gyventojas. 
Velionis buvo 52 metų amžiaus. 
Paliko žmona Zofiją, du sūnus 
ir dvi dukteris.

Sūnus 
p-nų P. 
Malelo užbaigė Tilden High I 
School su geriausiais atsižymė
jimais, stovėdamas priešakyje 
visos mokyklos. Dabar jis ruo
šiasi Įstoti i universitetą. Ka
dangi jo tėvai turi elektrikinių 
dalykų krautuvę, tai ir jaunas 
Albertas įsigijo nemažai . prak
tiško patyrimo ir šioje srityje.

Neužilgo Matysim Sce
noj ‘Katriutės Gintarai’

Šiaurinės Airijos sostine 
Belfast.

yra

. Knygos yra proto kūdikiai.

Šaukiama pirmas susirinki
mas Amerikos Antro Karo 
tuvių Veteranų, Sausio 31 
na, Marquette salėj, 6908 
/Western Ave.

Chicagos Amerikos Lietuvių 
jaunimas grįžęs iš karo lauko 
nemano nuleisti rankas ir pa
likti darbą 
demokratija 
tai verta ir 
kius.

Veteranai
Karo turi daug problemų ir rei
kalavimų. Vienam dirbant ne
bus galima ka nors atsiekti, bet 
organizuotai bus galima daug 
gero padaryti.

Po pereito karo buvo Įkurta 
daug Veteranų organizacijų, iš 
kurių išsilaikė tik keletą. Stip
riausia iš šių yra Amerikos Le
gionieriai. Chicagos Amerikos 
Legion lietuviškas postas daug 
gero padarė ir naudos ir garbės 
lietuviams, bet Chicagoje dabar 
.randasi užtektinai karo vetera
nu turėti net kelis stiprius pos
tus, kurie dar daugiau pakeltų 
lietuviu balsą Amerikoje.

Todėl kviečiami visi II Karo 
Veteranai atvykti ir dar atsi
vesti savo draugus Į pirmą su
sirinkimą ketverge vakare, sau
sio 31 dieną Brazio Marquette 
Hall, 6908 S. Western Ave.

— Veteranas.

Aklam kelio neparodysi.

Monarch Liquor Co

r///////////

Skruzdės namuose rasa yra ti
kras tvanas. (Persų).

Jei visi sako, kad esi girtas, 
tai eik ir atsigulk i lovą, nors 
pats jaustumeis ir blaivus. (Ser
bų).

AMERIKONIS

N. KANTER, Sav.

LIETUVIŠKI ir 

KI VALGIAI SU GERIAUSIU 

SKONIU.
MANDAGUS PATARNAVIMAS.

AUDITORIUM
RESTAURANT 

3131 S. Halsted St

Laiške Iš Lietuvos
Daug Kas Pasakyta

Ji Stato Suvalkiečių Draugijos 
Choras Vasario 10 Dieną

.■

Specialėmis Kainomis
Čia Galite Gauti Degtinės, 

Brundės, Rum, Gin, Vyno Kor- 
dialų Įvairiausių Rūšių.

3529 oo. Malsted Sz.
Phone YARds 6054

Nelaukite, Rytoj 
Gali But Pervėlu

marguti/*

“DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 
NUO 11 BALADŽIO, 1932 

1450 Kil. — 12 METAI

WHFC
(1450 Kil.) 

Sekmadieniais — 1 vai. popiet. 
Darbo Dienomis — 9:30 v. v.

PENKTADIENIAIS NUO

7 iki 8 vai. vakare

Man or Cleanup 
Reliable Bldg. 
Maintainance 

845 S. Wabash Ave 
Room 302
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MODERNIŠKAI ĮRENGTA

p-afavimo Studija
Rūšių Nuotraukos

t

W. J. STANKŪNAS
FOTOGRAFAS

3315 So. Halsted Street

Tel. YARds 1546

py 
t
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Gėlės Mylintiems, 
| DI) A Vestuvėms, Ban- 
! K 11 kietam, Laidotu- 
vltlzll vėms, Papuoši-

m am s.

GĖLININKAS
4180 Archer Avė.
Phone LAFAYETTE 5800

Chicagos Lietuviu 
Draugijos

METINIS VAKARAS
Viena Chicagos lietuvių šeima 

gavo laišką iš Lietuvos, kuria
me pranešama, jog Kalnujai, i 
pietus nuo Raseinių visi išde
ginti. Toliau sakoma:

“Mūsų ūki sudegino; pasili
kome labai biedni. Neturime 
nei arkliu, nei karvių, nei pa
stogės. Gyvename iškastuose ur 
vuose. Drabužius taip pat išvo
gė. Brangus dėdeli, prašyčiau, 
jei galit, atsiųsti man ir mano 
žmonai ką nors iš drabužių ap
sivilkti...”

Gražus ir Įdomus veikalas — 
“Katriutės Gintarai” bus suvai
dintas Lietuvių Auditorijoj, se
kmadienyje, vasario 10 dieną. 
Ji stato Suvalkiečių Draugijas 
choras, po vadovybe p-lės G. 
Želniūtės.

Po vaidinimo bus pasilinks
minimas ir šokiai. Visi lietuviš
kos scenos mėgėjai prašomi at- 
silakvti i ši vakara. Pradžia 4 
vai. po pietų. Įžanga 75 centai.

Sausio-January 27 d., 1946 m.

Apdrausk visokį savo turtą. Kai
nuos nedaug, o apsaugą ir ramybę 
turėsite, o ypač AUTOMOBILĮ ar 
TROKĄ nerizikuokite, nes naujas 
įstatymas labai aštrus. Apdrauda 
nuo ugnies ant bungalow už 5 me
tus kainuos tik $5.G0 nuo tūkstan
čio. Rakandų ant $1,000 $5.00. Nuo 
vagių-apiplėšimo $500.00 už $10. 
Taipgi turėkite ant biznio LANGŲ, 
TAVERN LIQUOR LIABILITY, 
HEALTH, ACCIDENT & LIFE INS. 
Mano 30 metų patyrimas suteiks 
jums daug naudingų patarimų.

Taipgi geras pasirinkimas visokių 
KATIDŽIŲ, BUNGALOWS, APART 
MENTŲ, BIZNIŲ, ROADHAUZIŲ, 
REZORTŽ PRIE EŽERU ir FARMŲ. 
Viskas parduodama lengvais išmo
kėjimais arba mainais.

Paskolos ant namų didelės ir 
žos už 4 nuošimčius.

JOHN SINKUS
2442 W. 63rd Street

Tel. PROspect 9000

Apdrauda-Paskolos
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės į mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin
kamai patarnauti

Pirmi Morgičiai
Užtikrinti ant Nuosavybės Ge
roje Vietoje, Nuo $1,750 iki 
$4,500, Penktas Nuoš. Del Infor
macijų Pašauk ar Rašyk

D. L. KRUEGER 
111 W. Washington

Tel. Central 5225

ma-

August Saldukas
4038 Archer Avė.

Prone LAFayette 6719

i NAMŲ STATYMO 
KONTRAKTORIUS

Mažiausia šio krašto valstija 
gyventojų atžvilgiu yra Nevada.

Meldžiasi Bažnyčioje Už 
Sveikata Pral. M. Krušo

Po Smagios Pramogos 
Jos Dėkoja Visiems 
Dalyviams

SOKOL HALL
2337 South Kedzie Avenue

BUS SUVAIDINTA OPERETĖ Turime 18 Metų Patyrimų 
Namų Statymo Bizny.

Kreipkitės Prie Musų Del 
Apskaitliavimų ir Kitokių

STATOM VISOKIOS RŪŠIES 
NAMUS— 

DIDELIUS IR MAŽUS.

Padedamas Alice Stephens Singers narėms, operetę 
suvadins Vyrų Choras. Dalyvaus taip pat žinoma dai
nininkė Genovaitė Giedraitienė, scenos mėgėjai J. Dam- 
bros, Ona Dovgin ir kiti. Operetės prirengimui vado
vauja p. K. Steponavičius.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
D K?

IETKl£WieŽ-&
L CONTRACTORS JK

Atėję iš Califomijos praneši
mai rodo, jog praloto M. Krušo 
sveikata pasuko i blogąją puse. 
Ligoninėje jis buvo padėtas i 
oxygen tanką. Švento Jurgio 
bažnyčioje kartkartėmis Įvyksta 
pamaldos už praloto sveikata. 
Jo susirgimas iškėlė klausima— 
kas bus paskirtas iš lietuvių 
dvasiškių tarpo antru pralotu. 
Manoma, jog kun. L Albavičius 
turi pirmenybę. — Vietinis.

Surado Daugiau Automobilių, 
Negu Pavogta

Illinois valstijos sekretorius 
Edward J. Barrett paskelbė, jog 
bėgyje pereitų metų buvo pa
vogta 2,982 automobiliai. Tuom 
tarpu atrasta buvo 3,114. Iš kur 
gi atsirado toks skirtumas? Tur 
būt savininkai patys paliko, nes 
nebegalėjo jų daugiau naudoti.

Kiaušinis vištos nemoko.

Širdingai dėkoju visoms San
daros 100 kuopos darbuotojoms, 
kurios kuom nors prisidėjo, ir 
darbavosi praeita sekmadienį 
mūsų suruoštoj pramogoj, San
daros Svetainėj.

Didelė padėka priklauso šioms 
mūsų kuopos darbščioms bitu
tėms: Mrs. Kuper, Mrs. Bradi- 
mas, Mrs. Vistart, Mrs. Brijū- 
nas, Mrs. Balčiūnas, Mrs. Ko- 
lalis, Mrs. Voight, Mrs. Jagiella 
ir Mrs. Lucas. Taipgi širdingas 
ačiū Mr. Varašiui, kuris būda
mas mūsų gerbiamu svečiu, pri- 
sisėdęs prie piano pagelbėjo 
mūsų muzikantams, suteikda
mas mums smagumo ir gyvumo.

Taipat pranešu Sandaros 100 
kuopos visoms narėms, kad mū 
su susirinkimas įvyks sekantį 
antradienį, sausio 29 d., 1946 m. 
Būtinai sueikite kaip 7:30 vak., 
nes turėsime tik pusę valandos 
susirinkimui. O paskui, nuo aš- 
tuonių bus BALF. 108 skyriaus 
mitingas. Čia turime aptarti 
planus kaip šiam reikalui dau-

Operetės vaidinimas prasidės lygiai 3 vai. po pietų.

Įžanga $1.20; nariai tik taksus sumoka.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA

AMBULANCE
, DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. Yards 1741-1742
4605-07 So. Hermitage Ave.
4330-34 S. California Ave.

Tel. LAFayette 0727
A f Koplyčios visose

” * Chicagos dalyse

Radio Programas nuo 8:00 iki 8:30 Pirmadienio ir Ketvirtadienio 
Vakare iš stoties WGES (1390), su Povilu Šaltimiaiu

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Anabulancų Patarnavimo Dien« ’r Naktį 
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

LACHAWICZ IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituanica Ave. Phone Yards 4908

I J. ZOLP
1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St.

VISI TELEFONAI: YARds 1419

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

S. P. MAŽEIKA ir J. EVANAUSKAS
3319 So. Lituanica Ave. Phone Yards 1138

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 S. Michigan Ave. Phone Pullman 9661

REALESTATE
2555 W. 47th St.

P. CONRAD
FOTOGRAFAS

Mūsų Studija Gražiai ir 
Moderniškai Įrengta 

420 WEST 63RD STREET 
Tel. Englewood 5883-5840

Namų Taisytojas

Kontraktorius
GEO. BORCHERTAS

Pertaiso Senus ir Stato 
Naujus Namus. Turi Pil
ną Apdraudą Savinin
kams ir Darbininkams.

10546 S. Artesian Av.
Tel. Cedarcrest 1739


